

**CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL
CONSOLIDACIÓN EJERCICIO 2024**

	NOTAS EN MEMORIA	EJ.: 2024	EJ.: 2023
1. Ingresos tributarios y urbanísticos		178.623.530,80	165.763.224,62
a) Ingresos tributarios		178.296.345,36	165.653.072,95
b) Ingresos urbanísticos		327.185,44	110.151,67
2. Transferencias y subvenciones recibidas		170.060.993,99	137.395.255,94
a) Del ejercicio		163.832.875,35	129.268.196,02
b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero		1.209.430,38	1.319.667,30
c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras		5.018.688,26	6.807.392,62
3. Ingresos de la actividad propia			
4. Ventas y prestaciones de servicios		67.092.945,11	61.932.997,68
5. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor			
6. Trabajos realizados por el grupo para su activo		46.934,53	8.030.361,50
7. Otros ingresos de gestión ordinaria		18.149.832,63	18.705.663,59
8. Excesos de provisiones		779.288,52	1.046.812,98
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7+8)		434.753.525,58	392.874.316,31
9. Gastos de personal		-157.916.027,40	-153.161.479,00
10. Transferencias y subvenciones concedidas		-36.994.991,26	-39.927.784,77
11. Gastos por ayudas y otros			-308.085,29
12. Aprovisionamientos		-12.965.977,09	-19.600.140,35
a) Consumo de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos		-12.965.977,09	-19.584.996,34
b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos			-15.144,01
c) Activos transformados en existencias			
13. Otros gastos de gestión ordinaria		-148.367.313,14	-133.717.050,63
14. Amortización del inmovilizado		-12.979.323,73	-13.032.286,34
B) TOTAL GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (9+10+11+12+13+14)		-369.223.632,62	-359.746.826,38
I. Resultado (ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)		65.529.892,96	33.127.489,93
15. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta		2.018.153,09	-2.304.154,09
16. Otras partidas no ordinarias		113.360,27	1.518.931,34
17. Resultado por la pérdida de control de participaciones consolidadas			
18. Diferencia negativa de consolidación de entidades consolidadas			
II. Resultado de las operaciones no financieras (I+15+16+17+18)		67.661.406,32	32.342.267,18
19. Ingresos financieros		6.639.388,70	5.807.156,63
20. Gastos financieros		-7.329.401,82	-6.020.052,89
21. Gastos financieros imputados al activo			
22. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros		394.723,37	

**CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL
CONSOLIDACIÓN EJERCICIO 2024**

	NOTAS EN MEMORIA	EJ.: 2024	EJ.: 2023
23. Diferencias de cambio			
24. Deterioro de valor, beneficios y pérdidas por operaciones con activos y pasivos financieros		-423.711,70	-7.176.902,43
25. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras.		16.683,97	
III. Resultado de las operaciones financieras (19+20+21+22+23+24+25)		-702.317,48	-7.389.798,69
26. Participación en beneficios (pérdidas) de entidades puestas en equivalencia		-695.686,54	322.769,94
27. Deterioro y resultado por pérdida de influencia significativa de participaciones puestas en equivalencia o del control conjunto sobre una entidad multigrupo			
28. Diferencia negativa de consolidación de entidades puestas en equivalencia			
IV. Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas (II+III+26+27+28)		66.263.402,30	25.275.238,43
V. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos			
VI. Resultado (ahorro o desahorro) consolidado del ejercicio (IV + V)		66.263.402,30	25.275.238,43
+ Ajustes en la cuenta del resultado del ejercicio anterior			
Resultado del ejercicio anterior ajustado (VI+Ajustes)			25.275.238,43
Resultado atribuido a la entidad dominante		63.164.305,28	22.828.445,32
Resultado atribuido a socios externos		3.099.097,02	2.446.793,11

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado

EJERCICIO 2024

	NOTAS EN MEMORIA	I. Patrimonio	II. Patrimonio generado	III. Ajustes por cambios de valor	IV. Subvenciones recibidas	V) Socios externos	TOTAL
PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO 2023		178.029.527,50	356.260.612,45	426.670,00	34.027.926,17	31.951.141,72	600.695.877,84
AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIOS CONTABLES Y CORRECCI" N DE ERRORES		0,00	5.564.890,59	0,00	0,00	0,00	5.564.890,59
PATRIMONIO NETO INICIAL AJUSTADO DEL EJERCICIO 2024 (A+B)		178.029.527,50	361.825.503,04	426.670,00	34.027.926,17	31.951.141,72	606.260.768,43
VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO EJERCICIO 2024		0,00	38.286.173,22	-534.400,24	5.892.312,09	-24.958,00	43.619.127,07
1. Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio		0,00	63.164.305,28	-534.400,24	5.892.312,09	2.656.467,17	71.178.684,30
2. Operaciones patrimoniales con la entidad o entidades		0,00	0,00	0,00	0,00	-2.733.827,53	-2.733.827,53
3. Otras variaciones del patrimonio neto		0,00	-24.878.132,06	0,00	0,00	52.402,36	-24.825.729,70
PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO 2024 (C+D)		178.029.527,50	400.111.676,26	-107.730,24	39.920.238,26	31.926.183,72	649.879.895,50

2. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADO

	NOTAS EN MEMORIA	2024	2023
I. Resultado (ahorro o desahorro) consolidado del ejercicio		66.263.402,30	25.275.238,43
II. Ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto:			
1. Inmovilizado no financiero			
2. Activos y pasivos financieros			
3. Coberturas contables		-1.047.841,56	327.982,28
4. Subvenciones recibidas		11.486.238,33	9.675.503,86
5. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes			
6. Efecto impositivo			
7. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta			
8. Otros ingresos y gastos			
Total (1+2+3+4+5+6+7+8)		10.438.396,77	10.003.486,14
III. Transferencias a la cuenta del resultado económico patrimonial o al valor inicial de la partida cubierta:			
1. Inmovilizado no financiero			
2. Activos y pasivos financieros			
3. Coberturas contables			
4. Subvenciones recibidas		-5.530.899,47	-7.337.298,56
5. Efecto impositivo		7.784,70	
6. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta			
7. Otros ingresos y gastos			-630,00
Total (1+2+3+4+5+6+7)		-5.523.114,77	-7.337.928,56
IV. TOTAL ingresos y gastos consolidados reconocidos (I + II + III)		71.178.684,30	27.940.796,01
Total ingresos y gastos atribuidos a socios externos		2.656.467,17	25.617.004,96
Total ingresos y gastos atribuidos a la entidad dominante		68.522.217,13	2.323.791,05

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO

EJERCICIO: 2024

Fecha Obtención 28/08/2025

P g. 1

	NOTAS EN MEMORIA	2024	2023
I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN		63.192.197,91	3.644.487,92
A) Cobros de las actividades de gestión de las entidades sometidas a principios contables p ^u blicos		488.600.679,38	399.972.466,53
B) Pagos de las actividades de gestión de las entidades sometidas a principios contables p ^u blicos		442.334.512,27	400.950.464,07
C) Flujos netos de efectivo por actividades de gestión de las entidades sometidas a principios contables p ^u blicos (+A-B)		46.266.167,11	-977.997,54
D) Flujos netos de efectivo por actividades de explotación de las entidades empresariales		17.592.042,33	4.137.609,25
E) Flujos netos de efectivo por actividades de explotación y de gestión de las entidades sin fines lucrativos		-666.011,53	484.876,21
Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (C+D+E)		63.192.197,91	3.644.487,92
II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		-18.626.769,53	-21.855.576,85
F) Cobros de las actividades de inversión		10.513.392,36	6.515.260,87
G) Pagos de las actividades de inversión		29.140.161,89	28.370.837,72
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+F-G)		-18.626.769,53	-21.855.576,85
III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		-18.413.339,02	19.130.415,25
H) Cobros de la entidad o entidades propietarias y otros aumentos en el patrimonio		457.607,40	840.892,52
J) Cobros por emisión de pasivos financieros		3.653.051,78	42.052.503,00
K) Pagos por reembolso de pasivos financieros		18.160.411,22	19.240.614,11
L) Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio		4.363.586,98	4.522.366,16
Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+H-I+J-K-L)		-18.413.339,02	19.130.415,25
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN		9.513.660,24	1.596.316,07
M) Cobros pendientes de aplicación		357.792.950,15	318.547.670,06
N) Pagos pendientes de aplicación		348.279.289,91	316.951.353,99
Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+M-N)		9.513.660,24	1.596.316,07
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I + II + III + IV + V)		35.665.749,60	2.515.642,39
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio		37.880.020,33	35.364.377,94
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio		73.545.769,93	37.880.020,33

Estado de Liquidación del Presupuesto Consolidado

I. Liquidación del Presupuesto de Gastos. Clasificación por programas

Cº DIGO	DESCRIPCIÓN	CR. DITOS PRESUPUESTARIOS			GASTOS COMPROMET.	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE	REMANENTES DE CR. DITO
		INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVAS					
01	DEUDA PÚBLICA.	17.176.229,80	650.737,55	17.826.967,35	17.511.015,31	17.375.795,21	17.353.524,28	22.270,93	451.172,14
13	SEGURIDAD Y MOVILIDAD CIUDADANA.	55.022.571,48	10.012.683,11	65.035.254,59	62.186.166,43	59.321.693,35	57.552.679,79	1.769.013,56	5.713.561,24
15	VIVIENDA Y URBANISMO.	15.040.707,23	42.318.575,27	57.359.282,50	29.530.420,11	23.962.960,88	20.926.781,24	3.036.179,64	33.396.321,62
16	BIENESTAR COMUNITARIO .	56.984.348,80	6.485.560,79	63.469.909,59	60.322.605,42	60.271.178,13	54.814.024,66	5.457.153,47	3.198.731,46
17	MEDIO AMBIENTE.	13.136.549,68	-719.070,06	12.417.479,62	11.232.660,77	11.184.582,18	9.478.980,01	1.705.602,17	1.232.897,44
21	PENSIONES.								
22	OTRAS PRESTACIONES ECONÓMICAS A FAVOR DE EMPLEADOS.	1.766.792,21	1.046.109,41	2.812.901,62	2.714.019,51	2.466.546,58	2.392.732,57	73.814,01	346.355,04
23	SERVICIOS SOCIALES Y PROMOCIÓN SOCIAL.	36.470.475,69	10.231.973,39	46.702.449,08	43.108.019,34	42.621.447,54	35.673.600,05	6.947.847,49	4.081.001,54
24	FOMENTO DEL EMPLEO.	1.709.314,56	5.440.829,43	7.150.143,99	3.948.032,65	3.935.467,04	3.887.130,20	48.336,84	3.214.676,95
27	ACTUACIONES DE PROTECCIÓN Y PROMOCIÓN SOCIAL.	1,00		1,00					1,00
31	SANIDAD.	1.658.681,13	184.109,53	1.842.790,66	1.730.991,40	1.668.500,52	1.603.976,91	64.523,61	174.290,14
32	EDUCACIÓN.	8.085.835,25	863.515,27	8.949.350,52	8.453.542,45	7.867.924,92	6.816.682,33	1.051.242,59	1.081.425,60
33	CULTURA.	15.205.000,97	4.175.616,21	19.380.617,18	16.838.041,27	16.081.364,15	15.350.310,66	731.053,49	3.299.253,03
34	DEPORTE.	13.153.560,16	4.977.175,40	18.130.735,56	17.154.300,98	16.440.744,51	15.684.413,47	756.331,04	1.689.991,05
41	AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA.								
42	INDUSTRIA Y ENERGÍA.								
43	COMERCIO, TURISMO Y PEQUEÑAS Y MEDIANAS EMPRESAS.	1.250.883,25	3.185.488,37	4.436.371,62	1.920.355,55	1.788.236,66	1.658.919,91	129.316,75	2.648.134,96
44	TRANSPORTE PÚBLICO.	29.809.567,96	8.218.883,91	38.028.451,87	34.180.736,63	34.180.736,63	27.654.171,13	6.526.565,50	3.847.715,24
45	INFRAESTRUCTURAS.		1,00	1,00					1,00
46	INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN.	184.549,20	489.283,66	673.832,86	129.150,23	96.830,49	75.708,34	21.122,15	577.002,37
49	OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO.	1.344.801,69	166.543,66	1.511.345,35	1.463.556,80	1.463.555,78	1.401.406,58	62.149,20	47.789,57
91	INGANOS DE GOBIERNO.	4.707.299,94	227.921,92	4.935.221,86	4.916.566,77	4.916.566,76	4.908.745,25	7.821,51	18.655,10
92	SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL.	37.479.075,51	-120.313,01	37.358.762,50	32.136.515,87	30.401.219,27	28.174.953,33	2.226.265,94	6.957.543,23
93	ADMINISTRACIÓN FINANCIERA Y TRIBUTARIA.	11.460.386,10	882.649,67	12.343.035,77	11.956.179,49	11.542.838,52	11.449.410,25	93.428,27	800.197,25
94	TRANSFERENCIAS A OTRAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS.	1.526.877,75		1.526.877,75	1.526.876,75	1.526.876,75	1.526.876,75		1,00
	Suma	323.173.509,36	98.718.274,48	421.891.783,84	362.959.753,73	349.115.065,87	318.385.027,71	30.730.038,16	72.776.717,97

Estado de Liquidaci n del Presupuesto Consolidado

II. Liquidaci n del Presupuesto de Gastos. Clasificaci n econ mica

C" DIGO	DESCRIPCI" N	CR..DITOS PRESUPUESTARIOS			GASTOS COMPROMET.	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	PAGOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DICIEMBRE	REMANENTES DE CR..DITO
		INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVAS					
1	GASTOS DE PERSONAL.	126.289.342,34	14.972.073,34	141.261.415,68	135.467.494,50	135.220.021,39	135.187.444,21	32.577,18	6.041.394,29
2	GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS.	122.922.421,57	18.063.688,00	140.986.109,57	129.617.790,03	125.891.818,85	106.773.232,05	19.118.586,80	15.094.290,72
3	GASTOS FINANCIEROS.	4.944.854,79	649.954,85	5.594.809,64	5.417.052,13	5.280.332,03	5.258.061,10	22.270,93	314.477,61
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES.	43.905.190,05	11.127.901,63	55.033.091,68	47.969.151,98	47.842.026,22	40.788.622,86	7.053.403,36	7.191.065,46
5	FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS	1.618.476,98	-1.600.000,00	18.476,98					18.476,98
6	INVERSIONES REALES.	9.151.429,84	53.995.665,74	63.147.095,58	29.954.297,91	20.452.326,33	16.190.225,44	4.262.100,89	42.694.769,25
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL.	2.087.917,78	1.095.508,22	3.183.426,00	2.015.220,91	1.909.794,78	1.689.695,78	220.099,00	1.273.631,22
8	ACTIVOS FINANCIEROS.	15.001,00	412.700,00	427.701,00	421.700,00	421.700,00	400.700,00	21.000,00	6.001,00
9	PASIVOS FINANCIEROS.	12.238.875,01	782,70	12.239.657,71	12.097.046,27	12.097.046,27	12.097.046,27		142.611,44
	Suma	323.173.509,36	98.718.274,48	421.891.783,84	362.959.753,73	349.115.065,87	318.385.027,71	30.730.038,16	72.776.717,97

Estado de Liquidación del Presupuesto Consolidado

III. Liquidación del Presupuesto de Ingresos

Cº DÍGO	DESCRIPCIÓN	PREVISIONES PRESUPUESTARIAS			DERECHOS RECONOCIDOS	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS CANCELADOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	RECAUDACIÓN NETA	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 31 DE DICIEMBRE	EXCESO / DEFECTO PREVISION
		INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVAS							
1	IMPUESTOS DIRECTOS.	115.837.895,45	1.257.927,76	117.095.823,21	120.009.430,66	3.424.601,02		116.584.829,64	104.794.890,07	11.789.939,57	-510.993,57
2	IMPUESTOS INDIRECTOS.	12.474.898,67	470.530,99	12.945.429,66	15.318.170,12	368.935,26		14.949.234,86	14.153.872,75	795.362,11	2.003.805,20
3	TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS.	66.081.697,85	1.386.997,04	67.468.694,89	70.804.486,60	947.213,85		69.857.272,75	58.908.659,04	10.948.613,71	2.388.577,86
4	TRANSFERENCIA CORRIENTES.	120.273.925,86	41.309.168,78	161.583.094,64	159.347.403,99	2.849.464,07		156.497.939,92	153.917.791,31	2.580.148,61	-5.085.154,72
5	INGRESOS PATRIMONIALES.	7.575.667,43	1.689.919,68	9.265.587,11	10.094.179,37	187.360,78		9.906.818,59	8.937.274,49	969.544,10	641.231,48
6	ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES.	6.565.003,00	5.149.971,49	11.714.974,49	9.765.210,45	37.217,42		9.727.993,03	9.727.993,03		-1.986.981,46
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL.		5.465.318,14	5.465.318,14	15.011.547,80			15.011.547,80	14.851.683,11	159.864,69	9.546.229,66
8	ACTIVOS FINANCIEROS.	15.001,00	41.988.440,90	42.003.441,90	421.700,00			421.700,00	2.475,00	419.225,00	-41.581.741,90
9	PASIVOS FINANCIEROS.	1.836.821,67		1.836.821,67							-1.836.821,67
	Suma	330.660.910,93	98.718.274,78	429.379.185,71	400.772.128,99	7.814.792,40		392.957.336,59	365.294.638,80	27.662.697,79	-36.421.849,12



Estado de Liquidación del Presupuesto Consolidado

IV. Resultado Presupuesto Consolidado

III. RESULTADO PRESUPUESTARIO

EJERCICIO 2024

CONCEPTOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	RESULTADO PRESUPUESTARIO
a) Operaciones corrientes	367.796.095,76	314.234.198,49	53.561.897,27
b) Operaciones de capital	24.739.540,83	22.362.121,11	2.377.419,72
1.Total operaciones no financieras (a+b)	392.535.636,59	336.596.319,60	55.939.316,99
c) Activos financieros	421.700,00	421.700,00	0,00
d) Pasivos financieros	0,00	12.097.046,27	-12.097.046,27
2. Total operaciones financieras (c+d)	421.700,00	12.518.746,27	-12.097.046,27
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO (I=1+2)	392.957.336,59	349.115.065,87	43.842.270,72

Memoria Consolidada del ejercicio 2024

AYUNTAMIENTO DE GRANADA

Memoria 1.1

Memoria 1.1. Entidad Dominante

Nombre de la Entidad:

AYUNTAMIENTO DE GRANADA

NIF de la Entidad:

P1808900C

Tipo de Entidad:

()

Ejercicio de la Cuenta:

2024

1.2.A Entidades a integrar de la consolidación

EJERCICIO 2024

NIF	Método de Integración	Interés significativo. Sector	Ejercicio Económico de la Cuenta	Opinión Informe Auditoría	Motivos de integración. Condiciones de poder (Art 2.2). Aplicación	Motivos de integración. Condiciones de patrimonio neto (Art 2.2). Aplicación	Motivos de integración. Condiciones de Adscripción (Art 2.2). Aplicación	Porcentaje participación directa	Entidad mantenida para la venta	NIF entidad dependiente	Identificación de la operación	Variación del porcentaje de la participación	Variación en el epígrafe III. Ajustes por cambios de valor del Balance consolidado	Fondo de comercio atribuido a los socios minoritarios
Nombre	Tipo de Ente	Interés significativo. Magnitud	Fecha cierre	Situación de las cuentas integradas	Motivos de integración. Condiciones de poder (Art 2.2)	Motivos de integración. Condiciones de patrimonio neto (Art 2.2)	Motivos de integración. Condiciones de Adscripción (Art 2.2)	Porcentaje participación total	Participación indirecta	Nombre entidad dependiente	Fecha de la operación	Variación en las reservas	Variación en el epígrafe IV. Subvenciones recibidas pendientes de	
Q1800635C	GLOB	PPL	2024	FAV	S	S	N	100,00	N	0	0	0,00	0,00	0,00
AGENCIA ALBAICIN GRANADA	OAUT	717.779,07	31/12/2024	APR	A	A	ADSC	100,00	0,00	0	31/12/2024	0,00	0,00	
Q1800651J	GLOB	PPL	2024	FAV	S	S	N	100,00	N	0	0	0,00	0,00	0,00
AGENCIA MUNICIPAL TRIBUTARIA	OAUT	3.257.493,48	31/12/2024	APR	A	A	ADSC	100,00	0,00	0	31/12/2024	0,00	0,00	
Q1800738E	GLOB	PPL	2024	FAV	N	N	S	33,33	N	0	0	0,00	0,00	0,00
CONSORCIO CENTRO FEDERICO GARCIA LORCA	CONS	660.814,24	31/12/2024	APR	A	A	ADSC	33,33	0,00	0	31/12/2024	0,00	0,00	
P6808905A	GLOB	PPL	2024	FAV	N	N	S	44,28	N	0	0	0,00	0,00	0,00
CONSORCIO GRANADA PARA LA MUSICA	CONS	4.997.825,43	31/12/2024	APR	A	A	ADSC	44,28	0,00	0	31/12/2024	0,00	0,00	
G19504281	GLOB	FUP	2024	NOOBLI	N	N	S	38,46	N	0	0	0,00	0,00	0,00

--EQUI=Equivalencia
--GLOBAL=Global

--EMP=Empresa P' blica
--FUP=Fundación P' blica
--PPE=P' blico Ppto. Estimativo
--PPL: P' blico Ppto. Limitativo

--APR=Aprobadas
--FORM=Formuladas

--A=HAC/836/2021 Art 2.2.a) Directamente, o indirectamente, participación mayoritaria superior al 50% con derecho a voto
--B=HAC/836/2021 Art 2.2.b) Potestad, de nombrar o revocar a la mayoría de los miembros del Órgano de gobierno
--E=HAC/836/2021 Art 2.2.e) Ha designado, con sus votos a la mayoría de los miembros del Órgano de gobierno

--C=HAC/836/2021 Art 2.2.c) Tiene, la mayoría de los derechos de voto que sería posible emitir en una junta general
--D=HAC/836/2021 Art 2.2.d) Tiene, el poder para emitir la mayoría de los votos en las reuniones del Órgano de gobierno de control

--CONS=Consortio
--EEMP=Entidad Empresarial
--OAUT=Organismo Autónomo
--SMER=Sociedad Mercantil
--FAOI=Fundación, asociación u otra institución sin ánimo de lucro

--DENOP=Denegada opinión
--DEF=Desfavorable
--EFA=En fase de auditoría
--SMER=Sociedad Mercantil
--FAOI=Fundación, asociación u otra institución sin ánimo de lucro

--ADSC=Adscrita
--NADS=No adscrita

--A=HAC/836/2021 Art 2.2.a) Potestad de disolver la otra entidad y obtener un nivel importante de beneficios u obligaciones
--B=HAC/836/2021 Art 2.2.b) Potestad de acceder a la distribución de los activos o ser responsable de obligaciones

1.2.A Entidades a integrar de la consolidaci3n

EJERCICIO 2024

NIF	M3todo de Integraci3n	Inter3s significativo. Sector	Ejercicio Econ3mico de la Cuenta	Opini3n Informe Auditoria	Motivos de integraci3n. Condiciones de poder (Art 2.2). Aplicaci3n	Motivos de integraci3n. Condiciones de patrimonio neto (Art 2.2). Aplicaci3n	Motivos de integraci3n. Condiciones de Adscripci3n (Art 2.2). Aplicaci3n	Porcentaje participaci3n directa	Entidad mantenida para la venta	NIF entidad dependiente	Identificaci3n de la operaci3n	Variaci3n del porcentaje de la participaci3n	Variaci3n en el ep3grafe III. Ajustes por cambios de valor3n del Balance consolidado	Fondo de comercio atribuido a los socios minoritarios
Nombre	Tipo de Ente	Inter3s significativo. Magnitud	Fecha cierre	Situaci3n de las cuentas integradas	Motivos de integraci3n. Condiciones de poder (Art 2.2)	Motivos de integraci3n. Condiciones de patrimonio neto (Art 2.2)	Motivos de integraci3n. Condiciones de Adscripci3n (Art 2.2)	Porcentaje participaci3n total	Participaci3n indirecta	Nombre entidad dependiente	Fecha de la operaci3n	Variaci3n en las reservas	Variaci3n en el ep3grafe IV. Subvenciones recibidas pendientes de	
ASOCIACION GRANADA TURISMO	FAOI	152.869,43	31/12/2024	APR	A	A	ADSC	38,46	0,00	0	31/12/2024	0,00	0,00	
A18027722	GLOB	EMP	2024	FAV	S	S	N	51,00	N	0	0	0,00	0,00	0,00
EMPRESA MUNICIPAL DE ABASTECIMIENTO Y SANEAMIENTO DE GRANADA S.A.	SMER	46.641.791,23	31/12/2024	APR	A	A	ADSC	51,00	0,00	0	31/12/2024	0,00	0,00	
A18255232	GLOB	EMP	2024	FAV	S	S	N	51,00	N	0	0	0,00	0,00	0,00
EMPRESA MUNICIPAL DE CEMENTERIO Y SERVICIOS FUNERARIOS DE GRANADA S.A.	SMER	4.156.855,55	31/12/2024	APR	A	A	ADSC	51,00	0,00	0	31/12/2024	0,00	0,00	
G78773371	GLOB	FUP	2024	NOOBLI	N	N	S	13,33	N	0	0	0,00	0,00	0,00

--EQUI=Equivalencia
--GLOBAL=Global

--EMP=Empresa P' blica
--FUP=Fundaci3n P' blica
--PPE=P' blico Ppto. Estimativo
--PPL: P' blico Ppto. Limitativo

--APR=Aprobadas
--FORM=Formuladas

--A=HAC/836/2021 Art 2.2.a) Directamente, o indirectamente, participaci3n mayoritaria superior al 50% con derecho a voto
--B=HAC/836/2021 Art 2.2.b) Potestad, de nombrar o revocar a la mayor3a de los miembros del 3rgano de gobierno
--E=HAC/836/2021 Art 2.2.e) Ha designado, con sus votos a la mayor3a de los miembros del 3rgano de gobierno

--C=HAC/836/2021 Art 2.2.c) Tiene, la mayor3a de los derechos de voto que ser3a posible emitir en una junta general
--D=HAC/836/2021 Art 2.2.d) Tiene, el poder para emitir la mayor3a de los votos en las reuniones del 3rgano de gobierno de control

--CONS=Consortio
--EEMP=Entidad Empresarial
--OAUT=Organismo Aut3nomo
--SMER=Sociedad Mercantil
--FAOI=Fundaci3n, asociaci3n u otra instituci3n sin nimo de lucro

--DENOP=Denegada opini3n
--DEF=Desfavorable
--EFA=En fase de auditor3a
--SMER=Sociedad Mercantil
--FAOI=Fundaci3n, asociaci3n u otra instituci3n sin nimo de lucro

--ADSC=Adscrita
--NADS=No adscrita

--A=HAC/836/2021 Art 2.2.a) Potestad de disolver la otra entidad y obtener un nivel importante de beneficios u obligaciones
--B=HAC/836/2021 Art 2.2.b) Potestad de acceder a la distribuci3n de los activos o ser responsable de obligaciones

1.2.A Entidades a integrar de la consolidación

EJERCICIO 2024

NIF	Método de Integración	Interés significativo. Sector	Ejercicio Económico de la Cuenta	Opinión Informe Auditoría	Motivos de integración. Condiciones de poder (Art 2.2). Aplicación	Motivos de integración. Condiciones de patrimonio neto (Art 2.2). Aplicación	Motivos de integración. Condiciones de Adscripción (Art 2.2). Aplicación	Porcentaje participación directa	Entidad mantenida para la venta	NIF entidad dependiente	Identificación de la operación	Variación del porcentaje de la participación	Variación en el epígrafe III. Ajustes por cambios de valor del Balance consolidado	Fondo de comercio atribuido a los socios minoritarios
Nombre	Tipo de Ente	Interés significativo. Magnitud	Fecha cierre	Situación de las cuentas integradas	Motivos de integración. Condiciones de poder (Art 2.2)	Motivos de integración. Condiciones de patrimonio neto (Art 2.2)	Motivos de integración. Condiciones de Adscripción (Art 2.2)	Porcentaje participación total	Participación indirecta	Nombre entidad dependiente	Fecha de la operación	Variación en las reservas	Variación en el epígrafe IV. Subvenciones recibidas pendientes de	
FUNDACION ARCHIVO MANUEL DE FALLA	FAOI	399.571,11	31/12/2024	APR	A	A	ADSC	13,33	0,00	0	31/12/2024	0,00	0,00	
G18888511	GLOB	FUP	2024	FAV	S	S	N	100,00	N	0	0	0,00	0,00	0,00
FUNDACION GRANADA EDUCA	FAOI	3.894.445,79	31/12/2024	APR	A	A	ADSC	100,00	0,00	0	31/12/2024	0,00	0,00	
A18886051	GLOB	EMP	2024	FAV	S	S	N	100,00	N	0	0	0,00	0,00	0,00
GRANADA EVENTOS GLOBALES S.A.	SMER	4.527.257,56	31/12/2024	APR	A	A	ADSC	100,00	0,00	0	31/12/2024	0,00	0,00	
A18007419	GLOB	EMP	2024	FAV	S	S	N	51,29	N	0	0	0,00	0,00	0,00
MERCADOS CENTRALES DE ABASTECIMIENTO DE GRANADA S.A.	SMER	3.434.776,33	31/12/2024	APR	A	A	ADSC	51,29	0,00	0	31/12/2024	0,00	0,00	

--EQUI=Equivalencia
--GLOBAL=Global

--EMP=Empresa P' blica
--FUP=Fundación P' blica
--PPE=P' blico Ppto. Estimativo
--PPL: P' blico Ppto. Limitativo

--APR=Aprobadas
--FORM=Formuladas

--A=HAC/836/2021 Art 2.2.a) Directamente, o indirectamente, participación mayoritaria superior al 50% con derecho a voto
--B=HAC/836/2021 Art 2.2.b) Potestad, de nombrar o revocar a la mayoría de los miembros del Órgano de gobierno
--E=HAC/836/2021 Art 2.2.e) Ha designado, con sus votos a la mayoría de los miembros del Órgano de gobierno

--C=HAC/836/2021 Art 2.2.c) Tiene, la mayoría de los derechos de voto que sería posible emitir en una junta general
--D=HAC/836/2021 Art 2.2.d) Tiene, el poder para emitir la mayoría de los votos en las reuniones del Órgano de gobierno de control

--CONS=Consortio
--EEMP=Entidad Empresarial
--OAUT=Organismo Autónomo
--SMER=Sociedad Mercantil
--FAOI=Fundación, asociación u otra institución sin ánimo de lucro

--DENOP=Denegada opinión
--DEF=Desfavorable
--EFA=En fase de auditoría
--SMER=Sociedad Mercantil
--FAOI=Fundación, asociación u otra institución sin ánimo de lucro

--ADSC=Adscrita
--NADS=No adscrita

--A=HAC/836/2021 Art 2.2.a) Potestad de disolver la otra entidad y obtener un nivel importante de beneficios u obligaciones
--B=HAC/836/2021 Art 2.2.b) Potestad de acceder a la distribución de los activos o ser responsable de obligaciones

1.2.B Entidades a excluir de la consolidación

EJERCICIO 2024

NIF	Nombre	Tipo de Ente	Causas de Exclusión	Interés significativo. Sector	Interés significativo. Magnitud	Porcentaje participación directa	Porcentaje participación total	Patrimonio neto 'ltimo ejercicio. Capital o Patrimonio	Patrimonio neto 'ltimo ejercicio. Resultado ejercicio	Patrimonio neto 'ltimo ejercicio. Reservas y resultados de ejercicios anteriores	Patrimonio neto 'ltimo ejercicio. Otro patrimonio neto	Patrimonio neto 'ltimo ejercicio. Patrimonio neto total	NIF entidad dependiente	Nombre entidad dependiente	Participación indirecta (porcentaje)

--CONS=Consortio
 --EEMP=Entidad Empresarial
 --OAUT=Organismo Autónomo
 --SMER=Sociedad Mercantil
 --FAOI=Fundación, asociación u otra institución sin ánimo de lucro

--8A=ARTÍCULO 8a) NOFCAC-SPL
 --8B=ARTÍCULO 8b) NOFCAC-SPL
 --8C=ARTÍCULO 8c) NOFCAC-SPL

--EMP=Empresa Pública
 --FUP=Fundación Pública
 --PPE=Público. Presupuesto Estimativo
 --PPL=Público. Presupuesto Limitativo

Memoria Consolidada del ejercicio 2023

AYUNTAMIENTO DE GRANADA

Memoria 1.3

Memoria 1.3. Interés significativo de las entidades del grupo

Se considera que la magnitud representativa de dicho interés significativo es:

- En las entidades del **sector público** que realizan actividades administrativas:
 - si su presupuesto de gastos tiene carácter limitativo: el importe total de las **obligaciones reconocidas netas**
 - si su presupuesto de gastos no tiene carácter limitativo: el importe total de los **acreedores reconocidos por operaciones derivadas de la actividad**.
- En las entidades del sector **público que realizan actividades empresariales**: el importe de los gastos de **explotación del ejercicio**.
- En las **fundaciones** del sector público: el importe **de los gastos del ejercicio** derivados tanto de la actividad propia como de la actividad mercantil.

Entidad	Interés significativo
AYUNTAMIENTO DE GRANADA	345.337.840,49
AGENCIA ALBAICIN GRANADA	717.779,07
AGENCIA MUNICIPAL TRIBUTARIA	3.257.493,48
ASOCIACION GRANADA TURISMO	152.869,43
CONSORCIO CENTRO FEDERICO GARCIA LORCA	660.814,24
CONSORCIO GRANADA PARA LA MUSICA	4.997.825,43
EMPRESA MUNICIPAL DE ABASTECIMIENTO Y SANEAMIENTO DE GRANADA S.A.	46.641.791,23
EMPRESA MUNICIPAL DE CEMENTERIO Y SERVICIOS FUNERARIOS DE GRANADA SA	4.156.855,55
FUNDACION ARCHIVO MANUEL DE FALLA	399.571,11
FUNDACION PUBLICA LOCAL GRANADA EDUCA	3.894.445,79
GRANADA EVENTOS GLOBALES SA	4.527.257,56
MERCADOS CENTRALES DE ABASTECIMIENTO DE GRANADA S.A.	3.434.776,33

2.1 Entidades a integrar en la consolidaci3n. Multigrupo

M3todo de consolidaci3n:

EJERCICIO 2024

Justificaci3n M3todo de consolidaci3n:

() Indicador de entidad con datos espec3ficos de la partida 18 de la cuenta del resultado econ3mico patrimonial consolidada (Nota 9)

() Indicador de entidad con datos espec3ficos de la partida 28 de la cuenta del resultado econ3mico patrimonial consolidada (Nota 9)

NIF	Tipo de Ente	Porcentaje participaci3n total	Fecha cierre	Situaci3n de las cuentas integradas	Porcentaje participaci3n indirecta	Nombre entidad dependiente	Movimiento en aumento	Saldo final	Importe acumulado de activos	Importe acumulado de ingresos ordinarios	Resultado del ejercicio en la cuenta del resultado	Partida 18. Valor contable de la participaci3n	Partida 18. Importe imputable al activo	Partida 18. Diferencia negativa de consolidaci3n	Partida 28. Valor de la participaci3n seg3n % sobre Patrimonio neto	Partida 28. Importe imputable al pasivo
Nombre	Porcentaje participaci3n directa	Ejercicio econ3mico de la Cuenta	Opini3n Informe Auditor3a	Entidad mantenida para la venta	NIF entidad dependiente	Saldo Inicial	Movimiento en disminuci3n	Fondo de comercio	Importe acumulado de pasivos	Resultado del ejercicio	Resultado del ejercicio en el resto del patrimonio neto	Partida 18. Valor de la participaci3n seg3n % sobre Patrimonio neto	Partida 18. Importe imputable al pasivo	Partida 28. Valor contable de la participaci3n	Partida 28. Importe imputable al activo	Partida 28. Diferencia negativa de consolidaci3n

--CONS=Consortio
 --EEMP=Entidad Empresarial
 --FAOI=Fundaci3n, asociaci3n u otra instituci3n sin nimo de lucro
 --OAUT=Organismo Aut3nomo
 --SMER=Sociedad Mercantil

--DENOP=Denegada opini3n
 --DESF=Desfavorable
 --EFA=En fase de auditor3a
 --FAV=Favorable
 --FAVSAL=Favorable con salvedades
 --NOOBLI=No obligaci3n auditor3a

--APR=Aprobadas
 --FORM=Formuladas

2.2 Entidades a integrar en la consolidación. Asociadas

Método de consolidación: EQUIV Puesta en equivalencia

EJERCICIO 2024

Justificación Método de consolidación: PARTICIPACION MENOR AL 50 %

() Indicador de entidad con datos específicos de la partida 28 de la cuenta del resultado económico patrimonial consolidada (Nota 9)

NIF	Tipo de Ente	Porcentaje participación total	Fecha cierre	Situación de las cuentas integradas	NIF entidad dependiente	Nombre entidad dependiente	Movimiento en aumento	Saldo final	Importe acumulado de activos	Importe acumulado de ingresos ordinarios	Resultado del ejercicio en la cuenta del resultado	Partida 28. Valor contable de la participación	Partida 28. Importe imputable al activo	Partida 28. Diferencia negativa de consolidación
Nombre	Porcentaje participación directa	Ejercicio económico de la Cuenta	Opinión Informe Auditoría	Entidad mantenida para la venta	Porcentaje participación indirecta	Saldo Inicial	Movimiento en disminución	Fondo de comercio	Importe acumulado de pasivos	Resultado del ejercicio	Resultado del ejercicio en el resto del patrimonio neto	Partida 28. Valor de la participación seg'n % sobre Patrimonio neto	Partida 28. Importe imputable al pasivo	Razones influencia significativa
P6808904D	CONS	34,00	31/12/2024	APR	0	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONSORCIO PALACIO DE EXPOSICIONES Y CONGRESOS DE GRANADA	34,00	2024	FAV	N	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
A18051425	SMER	20,00	31/12/2024	APR	0	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INGENIERIA AMBIENTAL GRANADINA	20,00	2024	FAV	N	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
P6890002F	CONS	25,00	31/12/2024	APR	0	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONSORCIO PARQUE DE LAS CIENCIAS	25,00	2024	FAV	N	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

--CONS=Consortio

--EEMP=Entidad Empresarial

--FAOI=Fundación, asociación u otra institución sin ánimo de lucro

--OAUT=Organismo Autónomo

--SMER=Sociedad Mercantil

--DENOP=Denegada opinión

--DESF=Desfavorable

--EFA=En fase de auditoría

--FAV=Favorable

--FAVSAL=Favorable con salvedades

--NOOBLI=No obligación auditoría

--APR=Aprobadas

--FORM=Formuladas

2.3 Entidades a excluir de la Consolidación. Multigrupo

EJERCICIO 2024

NIF de la Entidad	Nombre de la Entidad	Tipo de Ente	Causas de Exclusión

--CONS=Consortio
--EEMP=Entidad Empresarial
--FAOI=Fundación, asociación u otra
institución sin ánimo de lucro
--OAUT=Organismo Autónomo
--SMER=Sociedad Mercantil

--8A=ARTÍCULO 8a) NOFCAC-SPL
--8B=ARTÍCULO 8b) NOFCAC-SPL
--8C=ARTÍCULO 8c) NOFCAC-SPL

2.4 Entidades a excluir de la Consolidación. Asociadas

EJERCICIO 2024

NIF de la Entidad	Nombre de la Entidad	Tipo de Ente	Causas de Exclusión

--CONS=Consortio
 --EEMP=Entidad Empresarial
 --FAOI=Fundación, asociación u otra
 institución sin ánimo de lucro
 --OAUT=Organismo Autónomo
 --SMER=Sociedad Mercantil

--8A=ARTÍCULO 8a) NOFCAC-SPL
 --8B=ARTÍCULO 8b) NOFCAC-SPL
 --8C=ARTÍCULO 8c) NOFCAC-SPL

3.2 Subgrupos excluidos de la consolidación

NIF de la Entidad	Nombre de la Entidad	NIF de la Entidad integrada	Nombre de la Entidad integrada	Tipo de Ente Entidad integrada	Tipo de integración entidades integradas	Porcentaje participación directa	Porcentaje participación total

-

-

3.3 Participación indirecta de subgrupos integrados en la consolidación

NIF de la Entidad	Nombre de la Entidad	Porcentaje participación directa	NIF de la Entidad integrada	Nombre de la Entidad integrada
		0,00		

MEMORIA CONSOLIDADA

4- BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

4.1 Imagen fiel.

Las Cuentas Anuales Consolidadas han sido formuladas por el Servicio de Contabilidad del Ayuntamiento de Granada a partir de los registros contables del Ayuntamiento de Granada y de las entidades agregadas, e incluyen los ajustes y reclasificaciones necesarios para la homogenización de los criterios establecidos por el Grupo. Las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2024 han sido preparadas de conformidad con las normas establecidas en, la **Orden HAC/836/2021, de 9 de julio**, y la Orden HAP/1781/2013, de 20 de septiembre, para la cual se aprueba la Instrucción del Modelo Normal de Contabilidad de la Administración Local (en adelante IMNCL), y de acuerdo con la Orden Cuentas anuales consolidadas del ejercicio la Orden HAP/826/2021 y 2020 19 HAP/1489/2013 de 18 de julio, por la que se aprueban las normas para la formulación de cuentas anuales consolidadas en el ámbito del sector público, y demás disposiciones del marco normativo de información financiera aplicable, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, de los resultados, de la ejecución del presupuesto y flujos de efectivo consolidados del Grupo para el ejercicio anual acabado el 31 de diciembre de 2024, los cuales se expresan en euros. La información de carácter presupuestario contiene datos consolidados del Ayuntamiento, sus Organismos Autónomos y los Consorcios adscritos al mismo; no así de las sociedades, fundaciones y asociaciones dependientes, que no presentan liquidación presupuestaria dada su condición mercantil o de entidad sin ánimo de lucro.

Adicionalmente, se ha considerado la siguiente legislación vigente:

- Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las bases de régimen local.
- Real decreto ley 781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba el texto refundido de disposiciones vigentes en materia de régimen local.
- Real decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las haciendas locales (Ley 39/1988, de 28 de diciembre).
- Real decreto 500/1990, de 20 de abril, por el que se desarrolla el capítulo primero del título sexto de la Ley 39/1998, de 28 de diciembre, reguladora de las haciendas locales en materia de presupuestos

La aplicación de los principios y criterios contables está presidida por la consideración de la importancia en términos relativos que estos y sus efectos pueden presentar.

Por consiguiente, es admisible la no aplicación estricta de alguno de estos, siempre que la importancia relativa en términos cuantitativos o cualitativos de la variación constatada sea escasamente significativa y no altere, por lo tanto, la imagen fiel de la situación patrimonial y de los resultados. Las partidas o los importes cuya importancia relativa sea escasamente significativa pueden aparecer agrupados con otros de similar naturaleza o función.

No existen razones excepcionales por las que, para alcanzar los objetivos anteriores, no se hayan aplicado disposiciones legales en materia contable.

A los efectos de consolidación contable, son calificados de entidades dependientes del Ayuntamiento (entidad dominante) sus organismos autónomos locales, consorcios, las

entidades mercantiles dependientes, fundaciones y asociaciones detalladas en el apartado de la Memoria 2.1.a.

4.2 Comparación de la información.

De acuerdo con la normativa aplicable se presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del Balance, de la Cuenta de pérdidas y Ganancias, del Estado de Cambios en el Patrimonio Neto y del Estado de Flujos de Efectivo, además de las cifras del ejercicio 2024, las correspondientes al ejercicio 2023.

4.3 Cambio en criterios de contabilización y corrección de errores.

Se ha corregido el valor neto contable del Fondo de comercio en el importe de la amortización del ejercicio 2022 que no se dotó.

4.4 Cambios en estimaciones contables.

No constan.

4.5 Operaciones entre entidades del perímetro de la consolidación.

Todas las entidades tienen su cierre contable igual al año natural. No se han hecho ajustes en las cuentas consolidadas del ejercicio anterior.

MEMORIA CONSOLIDADA

5- NORMAS DE RECONOCIMIENTO Y VALORACIÓN

5.1 Fondo de comercio y diferencia negativa de consolidación.

El fondo de comercio representa el exceso, en la fecha de adquisición, del coste de adquisición de la participación de las entidades del grupo, sobre el valor razonable de los activos netos identificables adquiridos en la operación. El fondo de comercio se amortiza linealmente estimando una vida útil de 10 años.

5.2 Transacciones entre entidades.

Con carácter general, las operaciones entre entidades del grupo se contabilizan en el momento inicial por su valor contable.

5.3 Inmovilizado material.

Son activos tangibles, muebles e inmuebles que: a) Posee la entidad para su uso en la producción o suministro de bienes y servicios o para sus propios propósitos administrativos. b) Se espera que tengan una vida útil mayor a un año.

Valoración inicial: Las inversiones en bienes del inmovilizado material se valoran a precio de adquisición.

Los bienes aflorados como consecuencia de la realización de un inventario físico son registrados por su valor razonable si no ha sido posible obtener evidencia de su coste original. Los bienes recibidos en cesión por un plazo igual o superior a la vida económica del bien se registran por su valor neto contable en la fecha de formalización de la cesión.

En el caso de inmuebles de carácter histórico-artístico, la tasación recoge su valor de reposición.

Valoración posterior: Con carácter general, los elementos del inmovilizado material se valoran a su coste, más los desembolsos posteriores, menos la amortización acumulada y las correcciones valorativas por deterioro.

Los costes de ampliación, modernización o mejora se incorporan al activo como mayor valor del bien cuando suponen un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de su vida útil. Los costes de grandes reparaciones, inspecciones o restauraciones importantes se activan y se amortizan durante la vida útil de estas.

Amortización Los elementos que integran el inmovilizado material, con excepción de los terrenos, son objeto de amortización sistemática por el método lineal en función de la vida útil estimada de cada uno de ellos. Por defecto, la base amortizable de cada elemento coincide con su valor contable, puesto que se consideran nulos los valores residuales.

El proceso de amortización se inicia en el momento de la puesta en funcionamiento del bien.

En el caso de los bienes inmuebles de carácter histórico-artístico, actualmente no se están amortizando.

El patrimonio público del suelo (PMS) hace referencia al conjunto de bienes que, de acuerdo con la normativa aplicable están afectados a las finalidades de interés social que establece la ley.

5.4 Inversiones inmobiliarias.

Se trata de inmuebles (terrenos o edificios) que se tienen para obtener rentas, plusvalías o ambas, a través de su arrendamiento o enajenación, sin que sea ninguna de estas una finalidad de la entidad. A estas inversiones se les aplican los criterios de valoración del inmovilizado material descritos en el apartado 5.3 de la Memoria.

5.5 Inmovilizado intangible.

Se trata de bienes intangibles y derechos susceptibles de valoración económica de carácter no monetario y sin apariencia física que, cumpliendo las características de permanencia en el tiempo y utilización en la producción de bienes y servicios, o constituyendo una fuente de recursos de la entidad, son identificables.

Es decir:

- a) Son separables y susceptibles de ser enajenados, cedidos, arrendados, intercambiados o librados para su explotación.
- b) Surgen de derechos contractuales o de otros derechos legales, con independencia de que estos derechos sean transferibles o separables de otros derechos u obligaciones.

Valoración inicial

Las inversiones en bienes del inmovilizado intangible se valoran a su coste. Eso es el "precio de adquisición", incluidos los impuestos indirectos no recuperables asociados a la compra, los costes de adquisición directamente relacionados con la compra y los de puesta en funcionamiento, en su caso, o el "coste de producción" en aquellos que han sido resultado de trabajos propios.

Valoración posterior

Con carácter general, se valoran a su coste, más los desembolsos posteriores, menos la amortización acumulada y las correcciones valorativas por deterioro.

Los costes de ampliación, modernización o mejora se incorporan al activo como mayor valor del bien cuando suponen un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de su vida útil.

Amortización

Los elementos que integran el inmovilizado intangible serán objeto de amortización sistemática por el método lineal en función de la vida útil estimada de cada uno de ellos. Por defecto, la base amortizable de cada elemento coincide con su valor contable, puesto que se consideran nulos los valores residuales.

5.6 Arrendamientos.

El grupo no dispone de bienes adquiridos mediante arrendamiento financiero.

5.7. Permutas.

El grupo no suele realizar operaciones de permuta en el curso normal de sus actividades. En todo caso, cuando estas se producen, su valoración y registro contable se ajustan a lo establecido en la norma de reconocimiento y valoración del inmovilizado material aplicable.

5.8. Activos y Pasivos financieros.

Los activos y pasivos financieros derivan de los instrumentos financieros, que son contratos que establecen un derecho para una de las partes (activo financiero) y una obligación (pasivo financiero) o un componente del patrimonio neto (instrumento de patrimonio) para la otra. Su clasificación, valoración y contabilización se realiza, básicamente, según la finalidad por la que se mantienen o se han emitido.

a) **Activos financieros**

Los activos financieros se clasifican, a efectos de su valoración, en:

Créditos y partidas a cobrar Incluyen:

- Los créditos por operaciones derivadas de la actividad habitual.
- Otros activos financieros que generan flujos de efectivo de importe determinado y respecto de los que se espera recuperar todo el desembolso, excepto por motivos imputables al deterioro crediticio.
- Las operaciones de adquisición de instrumentos de deuda con el acuerdo posterior de venta a un precio fijo o al precio inicial más la rentabilidad normal del prestador.

Como norma general, los créditos y partidas a cobrar con vencimiento a corto plazo se valoran, tanto en el momento de reconocimiento inicial como posteriormente, por su valor nominal, salvo que incorporen un interés contractual.

En todo caso, las fianzas y depósitos constituidos se valoran siempre por el importe entregado.

Deterioro

En el caso de los créditos y otras partidas a cobrar, al menos al cierre del ejercicio, se efectúan las revisiones oportunas para detectar la necesidad de practicar correcciones valorativas por deterioro de valor, en caso de evidencia objetiva de que no se cobrarán los importes contabilizados en su integridad, así como la conveniencia de revertirlas en aquellos casos en los que ya no sean procedentes.

Tanto las correcciones de valor como las reversiones se reconocen en la cuenta del resultado económico patrimonial.

El deterioro de los deudores tributarios se calcula mediante la aplicación de porcentajes de esperanza de cobro estipulados en las Bases de Ejecución del Presupuesto, sobre la liquidación

efectuado a cada una de las figuras tributarias de forma individualizada y en cada ejercicio concreto.

Como regla general, no son objeto de deterioro los créditos a cobrar por subvenciones otorgadas por organismos públicos, así como los garantizados en los porcentajes correspondientes. Las citadas correcciones valorativas por deterioro, así como su reversión, se reconocen como un gasto o un ingreso, respectivamente, en el resultado del ejercicio.

Baja de activos financieros

Se registra la baja de un activo financiero o de una parte de este cuando ha expirado o se han transmitido los derechos sobre los flujos de efectivo que genera y los riesgos y ventajas inherentes a su propiedad de forma sustancial.

b) Pasivos financieros

La totalidad de los pasivos financieros se clasifican en la categoría de pasivos financieros a coste amortizado. Incluyen:

- Débitos y partidas a pagar por operaciones derivadas de la actividad habitual.
- Deudas con entidades de crédito.
- Deudas representadas en valores negociables emitidos.
- Otros débitos y partidas a pagar.

Como norma general, los débitos y las partidas a pagar con vencimiento a corto plazo sin interés contractual se valoran, tanto en el momento del reconocimiento inicial como posteriormente, por su valor nominal.

Reconocimiento

El reconocimiento contable de los pasivos financieros se realiza en la fecha establecida en el contrato o acuerdo, a partir de la cual la entidad contrae la obligación.

En las operaciones de tesorería formalizadas con póliza de crédito, las obligaciones se contraen con la recepción de las sucesivas disponibilidades de fondo.

Baja de pasivos financieros

Como norma general, se registra la baja de un pasivo financiero o de una parte de este cuando la obligación contraída se ha cumplido o cancelado.

5.9. Coberturas contables.

Se valoran a coste amortizado.

5.10. Existencias.

Las existencias se valoran a su coste. Cuando el valor neto realizable de las existencias sea inferior al coste, se efectuarán las oportunas correcciones valorativas, reconociendo un gasto en la cuenta del resultado económico patrimonial.

Si las circunstancias que causan la corrección de valor dejan de existir, el importe de la corrección es objeto de reversión y se reconoce como ingreso en la cuenta de resultado económico patrimonial.

5.11. Activos construidos y adquiridos para otras entidades.

El Grupo no tiene activos construidos o adquiridos para otras entidades

5.12. Transacciones en moneda extranjera.

Las transacciones en moneda diferente del euro se registran en euros, aplicando al importe correspondiente el tipo de cambio al contado existente en la fecha de la recepción de la factura.

5.13. Impuesto sobre beneficios.

El Ayuntamiento de Granada, sus Organismos Autónomos y los Consorcios están exentos del impuesto.

Las entidades mercantiles que forman el grupo tributan individualmente por el impuesto sobre beneficios.

El gasto (ingreso) por impuesto sobre beneficios es el importe que, por este concepto, se devenga en el ejercicio y que compran tanto el gasto (ingreso) por impuesto corriente como por impuesto diferido.

Tanto el gasto (ingreso) por impuesto corriente como por diferido se registra en la cuenta de resultados económica patrimonial. A pesar de ello, se reconoce en el patrimonio neto el efecto impositivo relacionado con partidas que se registran directamente en el patrimonio neto.

El impuesto diferido se determina aplicando la normativa y los tipos impositivos aprobados o a punto de aprobarse en la fecha de balance, y que se espera aplicar cuando el correspondiente activo por impuesto diferido que se realice o el pasivo por impuesto diferido que se liquide. Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que resulte probable que se deba disponer de ganancias fiscales futuras con el fin de poder compensar las diferencias temporarias.

5.14. Ingresos y gastos.

Los ingresos y los gastos se registran por el principio de devengo.

Presupuestariamente, los ingresos y gastos se incorporan a la liquidación presupuestaria en el momento en que se produce el acto administrativo de reconocimiento de los respectivos derechos y obligaciones.

a) Ingresos

Ingresos con contraprestaciones

Como norma general, los ingresos se registran por el valor razonable de la contraprestación y representan los importes a cobrar por los bienes entregados y los servicios prestados en el

curso ordinario de las actividades de la entidad, deducidas las devoluciones, las rebajas, los descuentos y el impuesto sobre el valor añadido, en su caso.

La entidad reconoce los ingresos cuando el importe se puede valorar con fiabilidad; es probable que los beneficios económicos futuros vayan a fluir a la entidad, y se cumplen las condiciones específicas para cada una de las actividades, tal como se detalla a continuación.

Los ingresos por ventas son registrados cuando la entidad ha transferido al comprador los riesgos y las ventajas derivados de la propiedad de los bienes, con independencia de la propiedad; no conserva para sí ninguna implicación en la gestión corriente de los bienes vendidos, ni retiene el control efectivo sobre ellos; y los gastos asociados con la transacción pueden ser medidos con fiabilidad.

Los ingresos para la prestación de servicios se reconocen cuando el resultado de la transacción puede ser estimado con fiabilidad, considerando el grado de avance o realización de la prestación en la fecha de las cuentas anuales, o de forma lineal cuando el servicio se presta durante un periodo determinado.

Ingresos sin contraprestaciones

En el caso de los impuestos, se reconocerá el ingreso y el activo cuando tenga lugar el hecho imponible y se satisfagan los criterios de reconocimiento del activo.

En el caso de las multas y sanciones, se reconocen de acuerdo con las Bases de Ejecución cuando se dicte providencia de apremio.

b) Gastos

Los gastos de personal y otros gastos de gestión ordinaria se reconocen en la cuenta del resultado en el momento en que devenga o reconoce la obligación, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria que se deriva.

5.15. Provisiones y contingencias.

Se reconoce una provisión cuando la entidad tiene una obligación presente (legal, contractual o implícita) resultado de un suceso pasado que, probablemente, implicará la entrega de unos recursos que se pueden estimar de forma fiable.

Las provisiones se encuentran valoradas por el valor actual de los desembolsos que se espera que sean necesarios para liquidar la obligación,

Al cierre del ejercicio, las provisiones son objeto de revisión y ajustadas, en su caso, para reflejar la mejor estimación existente en este momento.

Cuando no son ya pertinentes o probables, se procede a su reversión con contrapartida en la correspondiente cuenta de ingreso del ejercicio.

Para la cuantificación de las provisiones, se recurre a informes internos.

5.16. Transferencias y Subvenciones.

Transferencias y subvenciones recibidas Las subvenciones que tengan carácter reintegrable se registran como pasivos hasta que cumplan las condiciones para considerarse no reintegrable,

mientras que las subvenciones no reintegrables se registran como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención.

A estos efectos, una subvención se considera no reintegrable cuando existe un acuerdo individualizado de concesión de la subvención y se han cumplido todas las condiciones establecidas para su concesión y no existen dudas razonables de que se cobrará.

Las subvenciones de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido referido al momento de su reconocimiento.

Las subvenciones no reintegrables relacionadas con la adquisición del inmovilizado material se imputan como ingresos del ejercicio en proporción a la amortización de los correspondientes activos o, en su caso, cuando se produzca la venta, corrección valorativa por deterioro o baja en el balance.

Por otra parte, las subvenciones no reintegrables relacionadas con gastos específicos se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias en el mismo ejercicio en el que se devengan los correspondientes gastos.

Transferencias y subvenciones otorgadas

Las transferencias y subvenciones concedidas se contabilizan como gastos en el momento en el que se tenga constancia de que se han cumplido las condiciones establecidas para su percepción.

En caso de que al cierre del ejercicio esté pendiente el cumplimiento de alguna de las condiciones establecidas para su percepción, pero no existan dudas razonables sobre su futuro cumplimiento, se dota una provisión por los correspondientes importes, con la finalidad de reflejar el gasto.

5.17. Actividades conjuntas.

El grupo no ha realizado ninguna actividad conjunta en el ejercicio

5.18. Activos en estado de venta.

El grupo no tiene activos en estado de venta.

5.19. Operaciones interrumpidas.

No constan.

Memoria Consolidada del ejercicio 2024

AYUNTAMIENTO DE GRANADA

MEMORIA 6.1 - Ajustes y Eliminaciones

Balance consolidado

Denominación	2024 Importe Consolidado	Balance Agregado	Ajustes por eliminaciones en aumento	Ajustes por eliminaciones en disminución
ACTIVO	944.788.230,17	1.026.388.821,10	50.355.953,90	131.956.544,83
A) Activo no corriente	789.385.163,70	859.217.522,15	50.355.953,90	120.188.312,35
l) Inmovilizado intangible	29.553.115,70	61.039.139,30	29.691.719,35	61.177.742,95
1. Fondo de comercio de consolidación	20.784.203,56	0,00	29.691.719,35	8.907.515,79
2. Otro inmovilizado intangible	8.768.912,14	61.039.139,30	0,00	52.270.227,16
2.1. Inversión en investigación y desarrollo	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2. Propiedad industrial e intelectual	18.096,92	18.096,92	0,00	0,00
2.3. Aplicaciones informáticas	58.655,83	58.655,83	0,00	0,00
2.4. Inversiones sobre activos utilizados en régimen de arrendamiento o cedidos	648.697,02	648.697,02	0,00	0,00

2.5. Otro inmovilizado intangible	8.043.462,37	60.313.689,53	0,00	52.270.227,16
II) Inmovilizado material	612.503.230,89	605.546.114,89	6.957.116,00	0,00
1. Terrenos	318.808.119,17	318.808.119,17	0,00	0,00
2. Construcciones	156.382.759,16	149.425.643,16	6.957.116,00	0,00
3. Infraestructuras	22.028.832,41	22.028.832,41	0,00	0,00
4. Bienes del patrimonio histórico	37.416.326,49	37.416.326,49	0,00	0,00
5. Otro inmovilizado material	60.223.773,55	60.223.773,55	0,00	0,00
6. Inmovilizado material en curso y anticipos	17.643.420,11	17.643.420,11	0,00	0,00
III) Inversiones inmobiliarias	752.478,15	752.478,15	0,00	0,00
1. Terrenos	655.233,33	655.233,33	0,00	0,00
2. Construcciones	97.244,82	97.244,82	0,00	0,00
3. Inversiones inmobiliarias en curso y anticipos	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) Patrimonio público del suelo	124.993.698,24	124.573.698,24	420.000,00	0,00
1. Terrenos	90.069.305,43	89.649.305,43	420.000,00	0,00
2. Construcciones	34.924.392,81	34.924.392,81	0,00	0,00
3. En construcción y anticipos	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Otro patrimonio público del suelo	0,00	0,00	0,00	0,00
V) Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	13.287.118,55	59.009.159,05	13.287.118,55	59.009.159,05
1. Participaciones puestas en equivalencia	13.287.118,55	0,00	13.287.118,55	0,00

2. Créditos a entidades puestas en equivalencia	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Créditos a entidades integradas proporcionalmente	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Otras inversiones financieras	0,00	59.009.159,05	0,00	59.009.159,05
4.1. Inversiones financieras en patrimonio de entidades de derecho público	-1.927.761,04	5.284.802,27	0,00	7.212.563,31
4.2. Inversiones financieras en patrimonio de sociedades	0,00	51.376.186,38	0,00	51.376.186,38
4.3. Inversiones financieras en patrimonio de otras entidades	1.927.761,04	2.347.761,04	0,00	420.000,00
4.4. Créditos y valores representativos de deuda	0,00	0,00	0,00	0,00
4.5. Otras inversiones financieras	0,00	409,36	0,00	409,36
VI) Inversiones financieras a largo plazo	8.295.522,17	8.296.932,52	0,00	1.410,35
1. Inversiones financieras en patrimonio	2.751.449,15	2.751.449,15	0,00	0,00
2. Créditos y valores representativos de deuda	116.997,63	116.997,63	0,00	0,00
3. Derivados financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Otras inversiones financieras	5.427.075,39	5.428.485,74	0,00	1.410,35
VII) Activos por impuesto diferido	0,00	0,00	0,00	0,00
VIII) Deudores, deudores comerciales no corrientes y otras cuentas a cobrar a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Activo corriente	155.403.066,47	167.171.298,95	0,00	11.768.232,48
I) Activos en estado de venta	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Activos en estado de venta	0,00	0,00	0,00	0,00

II) Existencias	125.395,93	125.395,93	0,00	0,00
1. Activos construidos o adquiridos para otras entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Mercaderías y productos terminados	124.708,12	124.708,12	0,00	0,00
3. Aprovisionamientos y otros	687,81	687,81	0,00	0,00
III) Deudores, deudores comerciales y otras cuentas a cobrar a corto plazo	76.023.012,52	87.677.695,82	0,00	11.654.683,30
1. Deudores por operaciones de gestión	69.961.537,46	70.878.773,63	0,00	917.236,17
2. Otras cuentas a cobrar	1.857.544,79	12.594.991,92	0,00	10.737.447,13
3. Administraciones públicas	3.206.722,94	3.206.722,94	0,00	0,00
4. Deudores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos	997.207,33	997.207,33	0,00	0,00
IV) Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00	113.299,18	0,00	113.299,18
1. Créditos a entidades puestas en equivalencia	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Créditos a entidades integradas proporcionalmente	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Otras inversiones	0,00	113.299,18	0,00	113.299,18
3.1. Inversiones financieras en patrimonio de entidades del grupo, multigrupo y asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.2. Créditos y valores representativos de deuda	0,00	0,00	0,00	0,00
3.3. Otras inversiones	0,00	113.299,18	0,00	113.299,18
V) Inversiones financieras a corto plazo	2.807.968,60	2.808.218,60	0,00	250,00

1. Inversiones financieras en patrimonio	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Créditos y valores representativos de deuda	1.157.346,72	1.157.346,72	0,00	0,00
3. Derivados financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Otras inversiones financieras	1.650.621,88	1.650.871,88	0,00	250,00
VI) Ajustes por periodificación	2.900.919,49	2.900.919,49	0,00	0,00
1. Ajustes por periodificación	2.900.919,49	2.900.919,49	0,00	0,00
VII) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	73.545.769,93	73.545.769,93	0,00	0,00
1. Otros activos líquidos equivalentes	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Tesorería	73.545.769,93	73.545.769,93	0,00	0,00
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	944.788.230,17	1.026.388.821,10	134.979.550,07	216.580.141,00
A) Patrimonio neto	649.879.895,50	723.969.448,32	130.747.492,89	204.837.045,71
I) Patrimonio	178.029.527,50	243.310.423,05	0,00	65.280.895,55
1. Patrimonio	178.029.527,50	243.310.423,05	0,00	65.280.895,55
II) Patrimonio generado	400.111.676,26	379.393.828,88	98.882.900,90	78.165.053,52
1. Reservas y resultados de ejercicios anteriores	336.947.370,98	309.122.070,82	95.670.099,60	67.844.799,44
2. Resultados del ejercicio atribuidos a la entidad dominante	63.164.305,28	70.271.758,06	3.212.801,30	10.320.254,08
III) Ajustes por cambios de valor	-107.730,24	-280.144,09	0,00	-172.413,85
1. Inmovilizado no financiero	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Activos financieros disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Operaciones de cobertura	-107.730,24	-280.144,09	0,00	-172.413,85
IV) Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados	39.920.238,26	101.545.340,48	-61.591,73	61.563.510,49

1. Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados	39.920.238,26	101.545.340,48	-61.591,73	61.563.510,49
V) Socios externos	31.926.183,72	0,00	31.926.183,72	0,00
B) Pasivo no corriente	170.153.818,89	170.154.544,55	0,00	725,66
I) Provisiones a largo plazo	5.454.026,58	5.454.026,58	0,00	0,00
1. Provisiones a largo plazo	5.454.026,58	5.454.026,58	0,00	0,00
II) Deudas a largo plazo	160.997.180,06	160.997.905,72	0,00	725,66
1. Obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito	153.957.292,42	153.957.292,42	0,00	0,00
3. Derivados financieros	373.525,45	373.525,45	0,00	0,00
4. Otras deudas	6.666.362,19	6.667.087,85	0,00	725,66
III) Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo	296.989,58	296.989,58	0,00	0,00
1. Deudas con entidades puestas en equivalencia	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Deudas con entidades integradas proporcionalmente	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Otras deudas	296.989,58	296.989,58	0,00	0,00
3.1. Deudas con entidades del grupo, multirupo y asociadas a largo plazo	296.989,58	296.989,58	0,00	0,00
IV) Pasivos por impuesto diferido	0,00	0,00	0,00	0,00
V) Acreedores, acreedores comerciales y otras cuentas a pagar a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Acreedores y otras cuentas a pagar a largo plazo	0,00	0,00	0,00	0,00
VI) Ajustes por periodificación a largo plazo	3.405.622,67	3.405.622,67	0,00	0,00
1. Ajustes por periodificación a largo plazo	3.405.622,67	3.405.622,67	0,00	0,00

C) Pasivo corriente	124.754.515,78	132.264.828,23	4.232.057,18	11.742.369,63
I) Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
II) Provisiones a corto plazo	7.047.162,98	7.047.162,98	0,00	0,00
1. Provisiones a corto plazo	7.047.162,98	7.047.162,98	0,00	0,00
III) Deudas a corto plazo	35.515.005,27	36.107.645,17	0,00	592.639,90
1. Obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito	13.561.955,95	13.561.955,95	0,00	0,00
3. Derivados financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Otras deudas	21.953.049,32	22.545.689,22	0,00	592.639,90
IV) Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo	4.758.502,03	639.938,08	4.232.057,18	113.493,23
1. Deudas con entidades puestas en equivalencia	4.232.057,18	0,00	4.232.057,18	0,00
2. Deudas con entidades integradas proporcionalmente	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Otras deudas	526.444,85	639.938,08	0,00	113.493,23
3.1. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo	526.444,85	639.938,08	0,00	113.493,23
V) Acreedores, acreedores comerciales y otras cuentas a pagar a corto plazo	77.067.425,21	88.103.661,71	0,00	11.036.236,50
1. Acreedores por operaciones de gestión	50.205.955,71	54.761.127,61	0,00	4.555.171,90
2. Otras cuentas a pagar	15.608.738,11	22.089.802,71	0,00	6.481.064,60
3. Administraciones públicas	6.906.096,09	6.906.096,09	0,00	0,00
4. Acreedores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos	4.346.635,30	4.346.635,30	0,00	0,00

VI) Ajustes por periodificación a corto plazo	366.420,29	366.420,29	0,00	0,00
1. Ajustes por periodificación a corto plazo	366.420,29	366.420,29	0,00	0,00

Cuenta de resultado Económico Patrimonial Consolidada

Denominación	2024 Importe Consolidado	Cuenta Resultado Agregada	Ajustes por eliminaciones en aumento	Ajustes por eliminaciones en disminución
1. Ingresos tributarios y urbanísticos	178.623.530,80	179.374.319,49	0,00	750.788,69
a) Ingresos tributarios	178.296.345,36	179.047.134,05	0,00	750.788,69
b) Ingresos urbanísticos	327.185,44	327.185,44	0,00	0,00
2. Transferencias y subvenciones recibidas	170.060.993,99	181.495.580,58	0,00	11.434.586,59
a) Del ejercicio	163.832.875,35	175.181.944,54	0,00	11.349.069,19
b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero	1.209.430,38	1.294.947,78	0,00	85.517,40
c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras	5.018.688,26	5.018.688,26	0,00	0,00
3. Ingresos de la actividad propia	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Ventas y prestaciones de servicios	67.092.945,11	67.092.945,11	0,00	0,00
5. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Trabajos realizados por el grupo para su activo	46.934,53	46.934,53	0,00	0,00
7. Otros ingresos de gestión ordinaria	18.149.832,63	18.617.267,76	0,00	467.435,13
8. Excesos de provisiones	779.288,52	779.288,52	0,00	0,00
9. Gastos de personal	-157.916.027,40	-157.916.027,40	0,00	0,00

10. Transferencias y subvenciones concedidas	-36.994.991,26	-50.916.497,10	0,00	-13.921.505,84
11. Gastos por ayudas y otros	0,00	0,00	0,00	0,00
12. Aprovisionamientos	-12.965.977,09	-12.965.977,09	0,00	0,00
a) Consumo de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	-12.965.977,09	-12.965.977,09	0,00	0,00
b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Activos transformados en existencias	0,00	0,00	0,00	0,00
13. Otros gastos de gestión ordinaria	-148.367.313,14	-149.600.536,96	0,00	-1.233.223,82
14. Amortización del inmovilizado	-12.979.323,73	-10.010.151,80	-2.969.171,93	0,00
15. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta	2.018.153,09	2.018.153,09	0,00	0,00
16. Otras partidas no ordinarias	113.360,27	113.360,27	0,00	0,00
17. Resultado por la pérdida de control de participaciones consolidadas	0,00	0,00	0,00	0,00
18. Diferencia negativa de consolidación de entidades consolidadas	0,00	0,00	0,00	0,00
19. Ingresos financieros	6.639.388,70	9.486.821,01	0,00	2.847.432,31
20. Gastos financieros	-7.329.401,82	-7.331.417,59	0,00	-2.015,77
21. Gastos financieros imputados al activo	0,00	0,00	0,00	0,00
22. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros	394.723,37	394.723,37	0,00	0,00
23. Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
24. Deterioro de valor, beneficios y pérdidas por operaciones con activos y pasivos financieros	-423.711,70	-423.711,70	0,00	0,00
25. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras.	16.683,97	16.683,97	0,00	0,00

26. Participación en beneficios (pérdidas) de entidades puestas en equivalencia	-695.686,54	0,00	0,00	695.686,54
27. Deterioro y resultado por pérdida de influencia significativa de participaciones puestas en equivalencia o del control conjunto sobre una entidad multigrupo	0,00	0,00	0,00	0,00
28. Diferencia negativa de consolidación de entidades puestas en equivalencia	0,00	0,00	0,00	0,00
V. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado atribuido a la entidad dominante	63.164.305,28	-1.231.354,06	64.395.659,34	0,00
Resultado atribuido a socios externos	3.099.097,02	2.612.850,33	486.246,69	0,00

Liquidación del Presupuesto de Gastos. Clasificación por programa

Políticas de Gasto		Obligaciones reconocidas netas agregadas	Ajustes por eliminaciones		Obligaciones reconocidas netas consolidadas
Código	Denominación		En aumento	En disminución	
1	DEUDA PÚBLICA.	17.375.795,21	0,00	0,00	17.375.795,21
13	SEGURIDAD Y MOVILIDAD CIUDADANA.	59.321.693,35	0,00	0,00	59.321.693,35
15	VIVIENDA Y URBANISMO.	23.962.960,88	0,00	0,00	23.962.960,88
16	BIENESTAR COMUNITARIO .	60.271.178,13	0,00	0,00	60.271.178,13
17	MEDIO AMBIENTE.	11.184.582,18	0,00	0,00	11.184.582,18
21	PENSIONES.	0,00	0,00	0,00	0,00
22	OTRAS PRESTACIONES ECONÓMICAS A FAVOR DE EMPLEADOS.	2.466.546,58	0,00	0,00	2.466.546,58

23	SERVICIOS SOCIALES Y PROMOCIÓN SOCIAL.	42.621.447,54	0,00	0,00	42.621.447,54
24	FOMENTO DEL EMPLEO.	3.935.467,04	0,00	0,00	3.935.467,04
27	ACTUACIONES DE PROTECCIÓN Y PROMOCIÓN SOCIAL.	0,00	0,00	0,00	0,00
31	SANIDAD.	1.668.500,52	0,00	0,00	1.668.500,52
32	EDUCACIÓN.	7.867.924,92	0,00	0,00	7.867.924,92
33	CULTURA.	16.081.364,15	0,00	2.879.151,85	13.202.212,30
34	DEPORTE.	16.440.744,51	0,00	0,00	16.440.744,51
41	AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA.	0,00	0,00	0,00	0,00
42	INDUSTRIA Y ENERGÍA.	0,00	0,00	0,00	0,00
43	COMERCIO, TURISMO Y PEQUEÑAS Y MEDIANAS EMPRESAS.	1.788.236,66	0,00	0,00	1.788.236,66
44	TRANSPORTE PÚBLICO.	34.180.736,63	0,00	0,00	34.180.736,63
45	INFRAESTRUCTURAS.	0,00	0,00	0,00	0,00
46	INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN.	96.830,49	0,00	0,00	96.830,49
49	OTRAS ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO.	1.463.555,78	0,00	0,00	1.463.555,78
91	ÓRGANOS DE GOBIERNO.	4.916.566,76	0,00	0,00	4.916.566,76
92	SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL.	30.401.219,27	0,00	0,00	30.401.219,27
93	ADMINISTRACIÓN FINANCIERA Y TRIBUTARIA.	11.542.838,52	0,00	2.977.534,99	8.565.303,53

Liquidación del Presupuesto de Gastos. Clasificación económica

Capítulos		Obligaciones reconocidas netas agregadas	Ajustes por eliminaciones		Obligaciones reconocidas netas consolidadas
Código	Denominación		En aumento	En disminución	
1	GASTOS DE PERSONAL.	135.220.021,39	0,00	0,00	135.220.021,39
2	GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS.	125.891.818,85	0,00	5.570,43	125.886.248,42
3	GASTOS FINANCIEROS.	5.280.332,03	0,00	0,00	5.280.332,03
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES.	47.842.026,22	0,00	5.851.116,41	41.990.909,81
5	FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
6	INVERSIONES REALES.	20.452.326,33	0,00	0,00	20.452.326,33
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL.	1.909.794,78	0,00	0,00	1.909.794,78
8	ACTIVOS FINANCIEROS.	421.700,00	0,00	0,00	421.700,00
9	PASIVOS FINANCIEROS.	12.097.046,27	0,00	0,00	12.097.046,27

Liquidación del Presupuesto de Ingresos

Capítulos		Derechos reconocidos netos agregados	Ajustes por eliminaciones		Derechos reconocidos netos consolidados
Código	Denominación		En aumento	En disminución	
1	IMPUESTOS DIRECTOS.	116.584.829,64	0,00	5.570,43	116.579.259,21
2	IMPUESTOS INDIRECTOS.	14.949.234,86	0,00	0,00	14.949.234,86
3	TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS.	69.857.272,75	0,00	0,00	69.857.272,75
4	TRANSFERENCIA CORRIENTES.	156.497.939,92	0,00	5.851.116,41	150.646.823,51

5	INGRESOS PATRIMONIALES.	9.906.818,59	0,00	0,00	9.906.818,59
6	ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES.	9.727.993,03	0,00	0,00	9.727.993,03
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL.	15.011.547,80	0,00	0,00	15.011.547,80
8	ACTIVOS FINANCIEROS.	421.700,00	0,00	0,00	421.700,00
9	PASIVOS FINANCIEROS.	0,00	0,00	0,00	0,00

6.2 Avals

NIF de la Entidad Avalista	Nombre de la Entidad Avalista	NIF de la Entidad Avalada	Nombre de la Entidad Avalada	Identificación del aval	Finalidad del aval	Fecha vencimiento del aval	Importe avalado a fin de ejercicio

MEMORIA CONSOLIDADA

7- COMBINACIONES DE NEGOCIOS Y OPERACIONES DE REESTRUCTURACION EMPRESARIAL

No constan en el ejercicio 2024.

8.1 An lisis del movimiento del Fondo de comercio de consolidación

	Importe bruto (1)	Amortización acumulada (2)	Correcciones valorativas por deterioro acumuladas (3)	Total(4) = (1)-(2)-(3)
Saldo Inicial	29.691.719,35	5.938.343,86		23.753.375,49
Adiciones ejercicio				
Amortización ejercicio		2.969.171,93		-2.969.171,93
Correcciones valorativas por deterioro del ejercicio				
Otros cambios en el valor contable				
Saldo final	29.691.719,35	8.907.515,79		20.784.203,56

8.2 Desglose del saldo final del Fondo de comercio de consolidaci n en funci n de las participaciones

NIF Entidad participativa	Nombre Entidad participativa	Saldo final del Fondo de comercio de consolidaci�n
A18255232	EMPRESA MUNICIPAL DE CEMENTERIO Y SERVICIOS FUNERAR	8.911.554,86
A18027722	EMPRESA MUNICIPAL DE ABASTECIMIENTO Y SANEAMIENTO D	11.827.316,42
G18888511	FUNDACION PUBLICA LOCAL GRANADA EDUCA	45.332,28

Saldo final del Fondo de comercio de consolidaci n 20.784.203,56

9. Diferencia Negativa de Consolidación

Diferencia negativa de consolidación de entidades consolidadas

EJERCICIO 2024

Valor contable de la participación	Valor de la participación según % sobre Patrimonio neto	Importe imputable al Activo	Importe imputable al Pasivo	Diferencia negativa de consolidación

Diferencia negativa de consolidación de entidades puestas en equivalencia

Valor contable de la participación	Valor de la participación según % sobre Patrimonio neto	Importe imputable al Activo	Importe imputable al Pasivo	Diferencia negativa de consolidación

10.1 Desglose del epígrafe Socios externos

Fecha Obtención 28/08/2025

P g. 1

EJERCICIO 2024

a) Movimiento del ejercicio

NIF	Nombre	Saldo inicial (1)	En aumento (2)	En disminución (3)	Saldo Final (4)=(1)+(2)-(3)
Q1800738E	CONSORCIO CENTRO FEDERICO GARCIA LORCA	18.768.885,46	639.570,22		19.408.455,68
P6808905A	CONSORCIO GRANADA PARA LA MUSICA	307.521,90		101.377,03	206.144,87
A18027722	EMPRESA MUNICIPAL DE ABASTECIMIENTO Y SANEAMIENTO DE GRAN	6.428.686,57		708.587,07	5.720.099,50
A18255232	EMPRESA MUNICIPAL DE CEMENTERIO Y SERVICIOS FUNERARIOS DE G	1.500.323,69		344.824,62	1.155.499,07
G78773371	FUNDACION ARCHIVO MANUEL DE FALLA	250.149,36	323.556,55		573.705,91
G19504281	ASOCIACION GRANADA TURISMO	23.697,25	5.119,41		28.816,66
A18007419	MERCADOS CENTRALES DE ABASTECIMIENTO DE GRANADA S.A.	4.671.877,49	161.584,54		4.833.462,03
TOTAL		31.951.141,72	1.129.830,72	1.154.788,72	31.926.183,72

b) Composición del saldo al cierre del ejercicio

NIF	Nombre	Participación en el patrimonio generado (1)	Ajustes por cambio de valor (2)	Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados (3)	Importe Socios Externos (4)=(1)+(2)+(3)
Q1800738E	CONSORCIO CENTRO FEDERICO GARCIA LORCA	19.408.455,68			19.408.455,68
P6808905A	CONSORCIO GRANADA PARA LA MUSICA	206.144,87			206.144,87
A18027722	EMPRESA MUNICIPAL DE ABASTECIMIENTO Y SANEAMIENTO DE GRAN	4.021.404,25	-137.270,32	1.835.965,57	5.720.099,50
A18255232	EMPRESA MUNICIPAL DE CEMENTERIO Y SERVICIOS FUNERARIOS DE G	1.124.436,54		31.062,53	1.155.499,07
G78773371	FUNDACION ARCHIVO MANUEL DE FALLA	138.810,16		434.895,75	573.705,91
G19504281	ASOCIACION GRANADA TURISMO	28.816,66			28.816,66
A18007419	MERCADOS CENTRALES DE ABASTECIMIENTO DE GRANADA S.A.	4.543.226,02		290.236,01	4.833.462,03
TOTAL		29.471.294,18	-137.270,32	2.592.159,86	31.926.183,72

10.2 Importe de los socios externos reconocidos en el ejercicio

NIF	Nombre	Fecha de adquisición de la condición de entidad dependiente	Importe de socios externos reconocidos en el ejercicio
TOTAL			

10.3 Participación de los socios externos en el fondo de comercio

Fecha Obtención 28/08/2025
P g. 1
EJERCICIO 2024

NIF	Nombre	Importe de la participación de los socios externos en el fondo de comercio
TOTAL		

MEMORIA CONSOLIDADA

11- MODIFICACIONES EN EL PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN EN ENTIDADES DEL GRUPO

No se han dado modificaciones.

MEMORIA CONSOLIDADA

12- PARTIDAS CORRESPONDIENTES A ENTIDADES MULTIGRUPO

No constan.

M13 Participaciones en entidades puestas en equivalencia

13.1 Desglose por entidades de la partida Participaciones puestas en equivalencia							
Entidades participadas			Movimientos del ejercicio				
Nif	NOMBRE	Clase	Saldo inicial (1)	En aumento (2)	En disminuci�n (3)	Saldo final (4) = (1) + (2) - (3)	Fondo de comercio
A18051425	INGENIERIA AMBIENTAL GR	ASOCIADA	3.742.600,00	0,00	3.742.600,00	0,00	0,00
P6808904D	CONSORCIO PALACIO DE E	ASOCIADA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
P6890002F	CONSORCIO PARQUE DE L	ASOCIADA	14.482.157,60	0,00	1.195.039,05	13.287.118,55	0,00
Total			18.224.757,60		4.937.639,05	13.287.118,55	
13.2 Informaci�n financiera resumida de las entidades puestas en equivalencia							
Entidades participadas							
Nif	NOMBRE	Clase	Importe acumulado de activos	Importe acumulado de pasivos	Importe acumulado de ingresos ordinarios	Resultado del ejercicio	
A18051425	INGENIERIA AMBIENTAL GR	ASOCIADA	20.749.000,00	9.075.000,00	42.937.000,00	2.960.000,00	
P6808904D	CONSORCIO PALACIO DE E	ASOCIADA	451.022,61	514.548,31	158.617,72	-131.419,05	
P6890002F	CONSORCIO PARQUE DE L	ASOCIADA	59.160.036,76	5.563.956,03	12.621.317,97	-1.536.706,20	
Total			80.360.059,37	15.153.504,34	55.716.935,69	1.291.874,75	
13.3 Resultado del ejercicio de las entidades puestas en equivalencia que corresponda a la entidad inversora							
Entidades participadas							
Nif	NOMBRE	Clase	Resultado del ejercicio en la cuenta del resultado econ�mico patrimonial	Resultado del ejercicio en el resto del patrimonio neto			
A18051425	INGENIERIA AMBIENTAL GR	ASOCIADA	0,00	0,00			

M13 Participaciones en entidades puestas en equivalencia

P6808904D	CONSORCIO PALACIO DE E	ASOCIADA	0,00	0,00			
P6890002F	CONSORCIO PARQUE DE L	ASOCIADA	-695.686,54	-79.352,51			
Total			-695.686,54	-79.352,51			

MEMORIA CONSOLIDADA

14- PRINCIPALES EPÍGRAFES DEL BALANCE

Activo	20XX	20XX-1	Importe	% sobre 20XX-1	Pat.Netoy Pasivo	20XX	20XX-1	Importe	% sobre 20xx-1
Total Activo	944.788.230,17	924.288.843,78	20.499.386,39	2,22%	Total Pat.	944.788.230,17	924.288.843,78	20.499.386,39	2,22%

Activo	Importe	% sobre total	Importe	% sobre Total	Importe	% sobre 20XX-1	Pat.Netoy Pasivo	Importe	% sobre Total	Importe	% sobre Total	Importe	% sobre 20XX-1
Inmovilizado Material	612.503.230,89	64,83%	624.522.226,09	67,57%	-12.018.995,20	-1,92%	Patrimonio Generado	400.111.676,26	42,35%	356.620.612,12	38,58%	43.491.064,14	
Deudores comerciales y otros	76.023.012,52	8,05%	82.675.988,21	8,94%	-6.652.975,69	-8,05%	Deudas a largo plazo	160.997.180,06	17,04%	172.584.103,18	18,67%	-11.586.923,12	
Fondos Líquidos	73.545.769,93	7,78%	37.880.020,33	4,10%	35.665.749,60	94,15%	Acreedores comerciales y otros	77.067.425,21	8,16%	78.180.035,90	8,4%	-1.112.610,69	

Patrimonio Neto	Saldo Inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo final
I.Patrimonio	178.029.527,50	-	-	178.029.527,50
II.Patrimonio generado	356.620.612,12	85.966.540,43	42.475.476,29	400.111.676,26
1.Reservas y resultados de ejercicios anteriores	333.792.166,80	45.630.680,47	42.475.476,29	336.947.370,98
1.1.Reservas y resultados de ejercicios anteriores de la entidad dominante	343.709.487,67	45.630.680,47	0,00	389.340.168,14
1.2.Reservas y resultados de ejercicios anteriores en entidades consolidadas	-15.659.218,07	0,00	36.234.226,58	-51.893.444,65
1.3.Reservas y resultados de ejercicios anteriores en entidades puestas en equivalencia	5.741.897,20	0	6.241.249,71	-499.352,51
2.Resultados del ejercicio atribuidos a la entidad dominante	22.828.445,32	40.335.859,96	0,00	63.164.305,28

III.Ajustes por cambios de valor	426.670,00	0,00	534.400,24	-107.730,24
IV.Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados	34.027.926,17	5.892.312,09	0	39.920.238,26
V.Socios externos	31.951.141,72	0,00	24.958,00	31.926.183,72
Total Patrimonio Neto	601.055.877,51	91.858.852,52	43.034.834,53	649.879.895,50

15.1 OBLIGACIONES DE PRESUPUESTOS CERRADOS

EJERCICIO 2024

C�digo Econ�mico	Descripci�n	Obligaciones pendientes de pago a 1 de Enero	Modificaciones saldo inicial y anulaciones	Total Obligaciones	Prescripciones	Pagos realizados	Obligaciones pendientes de pago a 31 de Diciembre
1	GASTOS DE PERSONAL.	51.707,94	-392,62	51.315,32		51.250,19	65,13
2	GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS.	15.482.625,13	-2.905,00	15.479.720,13		15.443.325,99	36.394,14
3	GASTOS FINANCIEROS.	596.987,54		596.987,54		583.911,01	13.076,53
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES.	9.884.384,26	4.909,76	9.889.294,02		9.782.063,91	107.230,11
5	FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS						
6	INVERSIONES REALES.	3.960.890,91	-0,09	3.960.890,82		3.898.234,23	62.656,59
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL.	841.232,50		841.232,50		841.232,50	
8	ACTIVOS FINANCIEROS.	30.000,00		30.000,00		30.000,00	
9	PASIVOS FINANCIEROS.						
		30.847.828,28	1.612,05	30.849.440,33		30.630.017,83	219.422,50

EJERCICIOS POSTERIORES

15.2 COMPROMISOS DE GASTO CON CARGO A PRESUPUESTOS DE EJERCICIOS POSTERIORES

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA DE GASTOS	DESCRIPCIÓN ECONÓMICA DE GASTOS	EJERCICIO 2024				COMPROMISO DE GASTO CON CARGO A PRESUPUESTOS DE EJERCICIOS
		2.025	2.026	2.027	2.028	
1	GASTOS DE PERSONAL	303.129,80	0,00	0,00	0,00	0,00
2	GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	27.429.274,08	10.307.556,32	5.886.360,89	1.178.779,58	3.077.836,67
3	GASTOS FINANCIEROS.	4.686,06	1.066,00	1.066,00	1.066,00	0,00
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES.	308.907,84	15.000,00	0,00	0,00	0,00
6	INVERSIONES REALES.	1.699.968,12	389.710,30	983.125,00	0,00	0,00
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	PASIVOS FINANCIEROS.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL		29.745.965,90	10.713.332,62	6.870.551,89	1.179.845,58	3.077.836,67

15.3 DERECHOS A COBRAR DE PRESUPUESTOS CERRADOS

C" DIGO ECON" MICO	DESCRIPCION	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 1 DE ENERO	MODIFICACIONES SALDO INICIAL	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS CANCELADOS	RECAUDACION	DERECHOS PENDIENTE DE COBRO A 31 DE DICIEMBRE
1	IMPUESTOS DIRECTOS.	69.082.179,63	-218.881,28	2.973.002,54	635.908,88	8.614.700,24	56.639.686,69
2	IMPUESTOS INDIRECTOS.	4.506.111,00	540,14	123.486,43	0,00	61.373,65	4.321.791,06
3	TASAS, PRECIOS P/BLICOS Y OTROS INGRESOS.	91.737.432,65	-1.204.510,95	2.398.922,34	133.325,92	8.326.290,90	79.674.382,54
4	TRANSFERENCIA CORRIENTES.	4.688.730,95	-81.564,14	10.599,36	0,00	4.318.387,42	278.180,03
5	INGRESOS PATRIMONIALES.	3.864.994,37	0,00	255.753,06	0,00	905.424,30	2.703.817,01
6	ENAJENACION DE INVERSIONES REALES.	979.825,48	-0,02	0,00	0,00	383.548,33	596.277,13
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL.	539.472,44	-22.797,59	0,00	0,00	0,00	516.674,85
8	ACTIVOS FINANCIEROS.	506.043,90	0,00	0,00	0,00	399.376,00	106.667,90
TOTAL		175.904.790,42	-1.527.213,84	5.761.763,73	769.234,80	23.009.100,84	144.837.477,21

15.4 COMPROMISOS DE INGRESOS CON CARGO A PRESUPUESTOS DE EJERCICIOS POSTERIORES

EJERCICIO 2024

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA DE INGRESOS	DESCRIPCIÓN ECONÓMICA DE INGRESOS					COMPROMISO DE INGRESO CON CARGO A PRESUPUESTOS DE EJERCICIOS POSTERIORES A LOS ACTUALES
		2025	2026	2027	2028	
4	TRANSFERENCIA CORRIENTES.	89.652,37	89.652,37	0,00	0,00	0,00
5	INGRESOS PATRIMONIALES.	113.193,23	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL		202.845,60	89.652,37			

Memoria Consolidada del ejercicio 2023

AYUNTAMIENTO DE GRANADA

Memoria 15.5

Memoria 15.5. Liquidación de los estados de previsión de gastos e ingresos de las entidades sin presupuesto limitativo

Entidades del tipo Sociedad Mercantil

Datos agregados para las entidades del tipo SOCIEDAD MERCANTIL	Presupuesto	Importe realizado	Desviación absoluta	Desviación relativa
1. Importe neto de la cifra de negocios	64.100.575,78	63.244.409,56	-856.166,22	-1,34%
2. Variación de existencias de productos acabados y en curso de fabricación	-	-	-	
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo	25.000,00	46.148,03	21.148,03	84,59%
4. Aprovisionamientos	- 14.135.535,95	- 12.790.709,23	1.344.826,72	-9,51%
5. Otros ingresos de explotación	4.572.196,74	3.171.178,44	- 1.401.018,30	-30,64%
6. Gastos de personal	- 18.291.784,11	- 19.085.610,55	- 793.826,25	4,34%
7. Otros gastos de explotación	- 20.876.068,75	- 19.124.691,50	1.751.377,25	-8,39%

	-	-	176.335,79	
8. Amortización del inmovilizado	7.936.005,18	7.759.669,39		-2,22%
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otros	1.168.987,88	1.189.545,42	20.557,54	1,76%
10. Excesos de provisiones	-	39.224,38	39.224,38	
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	-	- 1.851,06	- 1.851,06	
12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio	-	-	-	
13. Otros resultados	-	- 3.090,74	-3.090,74	
A1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+12a+13)	8.627.366,41	8.924.883,36	297.516,95	3,45%
14. Ingresos financieros	9.100,00	44.003,89	134.903,89	1482,46%
15. Gastos financieros	- 1.948.764,68	- 2.176.107,47	- 222.342,79	11,67%
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	-	394.723,37	394.723,37	#¡DIV/0!
17. Diferencias de cambio	-	-	-	
18. Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	-	-	-	
19. Otros ingresos y gastos de carácter financiero	-	-	-	
A.2) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18+19)	- 1.939.664,68	- 1.637.380,21	302.284,47	-15,58%
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)			599.801,42	8,97%

	6.687.701,73	7.287.503,15		
20. Impuestos sobre beneficios	- 1.815.971,36	- 1.944.299,30	- 128.328,54	7,07%
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERAC. CONTINUADAS (A.3+20)	4.871.730,37	5.343.203,25	471.472,88	9,68%
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS	-	-	0,00	
21. Resultado del ejercicio procedente de op. interrumpidas neto de impuestos	-	-	-	
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+21)	4.871.730,37	5.343.203,25	471.472,88	9,68%

Entidades del tipo Fundación y Asociación

Datos agregados para las entidades del tipo SOCIEDAD MERCANTIL	Presupuesto	Importe realizado	Desviación absoluta	Desviación relativa
1. Importe neto de la cifra de negocios	4.421.013,87	4.342.950,00	- 78.063,87	-1,77%
2. Variación de existencias de productos acabados y en curso de fabricación	-	-	-	
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo	-	-	-	
4. Aprovisionamientos	- 171.465,72	- 175.267,86	- 3.802,14	2,22%
5. Otros ingresos de explotación	3.500,00	71.879,53	68.379,53	1953,70%
6. Gastos de personal	- 3.274.161,21	-	- 46.089,72	1,41%
7. Otros gastos de explotación	- 944.533,86	- 867.110,53	77.423,33	-8,20%

8. Amortización del inmovilizado	- 112.376,07	- 110.494,37	1.881,70	-1,67%
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otros	85.518,00	91.281,64	5.763,64	
10. Excesos de provisiones	-	-	-	
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	-	-	-	
12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio	-	-	-	
13. Otros resultados	4.000,00	4.383,31	383,31	9,58%
A1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+12a+13)	3.495,01	28.604,17	25.109,16	718,43%
14. Ingresos financieros	10.000,00	18.789,08	8.789,08	87,89%
15. Gastos financieros	- 200,00	- 1.823,13	- 1.623,13	
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	-	-	-	
17. Diferencias de cambio	-	-	-	
18. Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	-	-	-	
19. Otros ingresos y gastos de carácter financiero	-	-	-	
A.2) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18+19)	9.800,00	16.965,95	7.165,95	73,12%
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)	13.295,01	45.570,12	32.275,11	242,76%

20. Impuestos sobre beneficios	-	964,75	964,75	
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERAC. CONTINUADAS (A.3+20)	13.295,01	46.534,87	33.239,86	250,02%
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS	-	-	0,00	#¡VALOR!
21. Resultado del ejercicio procedente de op. interrumpidas neto de impuestos	-	-	-	
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+21)	13.295,01	46.534,87	33.239,86	250,02%

MEMORIA CONSOLIDADA

16- OTRA INFORMACION QUE AFECTE A LAS CUENTAS CONSOLIDADAS

Destacar como principales aspectos que afectan a la imagen fiel de la contabilidad, los siguientes:

- **Patrimonio Municipal del Suelo.** La rectificación anual del Inventario General del Patrimonio Municipal del Suelo ha sido aprobada por el Pleno del Ayuntamiento en sesión de 28 de marzo de 2025 en relación a las cifras a efectos de 31 de diciembre de 2024. Constan en Balance las cifras conciliadas con los datos del Inventario obtenido a 26 de febrero de 2025. No coincide el importe de las construcciones del PMS puesto que se ha advertido que no se han actualizado en el Inventario las enajenaciones de estos bienes realizadas al menos en 2024. Por otro lado, no se establece la vida útil de los diferentes elementos, en el supuesto de que sean amortizables, y la herramienta informática en que se soporta este inventario dificulta obtener la información que se precisa para completar la Memoria de la Cuenta del Ayuntamiento, así como el cálculo de coste efectivo y coste real de los Servicios y Actividades.

- **Patrimonio regular.** La rectificación anual del Inventario General del Patrimonio Municipal del Suelo ha sido aprobada por el Pleno del Ayuntamiento en sesión de 28 de marzo de 2025 en relación a las cifras a efectos de 31 de diciembre de 2024. Constan en Balance las cifras conciliadas con los datos de dicha rectificación.

Actualmente no es posible llevar a cabo una contabilización de todo el Patrimonio del Ayuntamiento de acuerdo con el Marco Conceptual y Normas de Valoración de la Orden HAP/ 1781 /2013, de 20 de septiembre, por la que se aprueba la Instrucción del modelo normal de Contabilidad Local. Igualmente, no es posible realizar un cálculo fiable del coste efectivo conforme a lo dispuesto en la Orden HAP/2075/2014, de 6 de noviembre, por la que se establecen los criterios de cálculo del coste efectivo de los servicios prestados por las entidades locales, ni desarrollar una contabilidad analítica que muestre el verdadero coste real de los servicios y actividades que presta y realiza la Entidad.

Para solucionar las carencias expuestas es imprescindible que el Inventario del Ayuntamiento sea un instrumento que muestre de forma actualizada la valoración de todos los bienes, vida útil y método de amortización, así como su situación física y jurídica ya sea por estar cedidos o adscritos a otras entidades o por estar destinados a un uso o servicio público dando la información del servicio o centro de coste en el que está ubicado o por estar dando rendimientos patrimoniales o destinados a la venta. Para ello debe potenciarse el Servicio de Patrimonio dotándole de los medios personales y materiales que se estimen necesarios; debe asegurarse una adecuada coordinación o unión, sin perjuicio de la llevanza de inventario de patrimonios separados expresamente previsto en la ley, entre el Inventario elaborado por el área de Patrimonio y el Inventario elaborado por el área de Urbanismo con el fin evitar posibles duplicidades; y finalmente

garantizar la colaboración y fijación de criterios y procedimientos, mediante normativa interna si es necesario, que permitan el flujo de información entre los servicios de Patrimonio y Contabilidad.

Es conveniente que elaboren y aprueben el inventario correspondiente aquellas entidades dependientes del Ayuntamiento que no lo tuviesen con el fin de regularizar su patrimonio contable.

- **Operaciones vinculadas con Emasagra.** Las Cuentas Anuales de Emasagra ponen de manifiesto que la Sociedad tiene pendiente de cobro un saldo de 4,4 millones de euros con el Ayuntamiento de Granada, que ha sido provisionado por la misma. Dicha cifra no consta reflejada en la contabilidad del Ayuntamiento. Tras ponerse en contacto con los servicios económicos de la Sociedad se ha obtenido una relación detallada de los saldos que sus cuentas consideran como pendientes de cobro.

La parte principal, 3.099.337,75 euros de corresponde con el Convenio firmado por el Ayuntamiento con Emasagra en 2014 acerca del pago en concepto de consumos de agua de la empresa Ingeniería Ambiental Granadina S.A. que tiene por objeto, entre otros, la limpieza viaria de la Ciudad de Granada. El compromiso, según el convenio es pagarlo en 10 años. Con fecha 17 de mayo de 2024 la Junta de Gobierno Local acordó compensar esta cantidad a partir de 2025 con los dividendos que reparta la Sociedad.

Otra parte se corresponde con facturas de suministros de agua, al Ayuntamiento y Organismos Autónomos dependientes ya disueltos, anteriores al ejercicio 2013 (781.776,19 euros). El resto a otros servicios prestados al Ayuntamiento en diferentes ejercicios desde 2003 a 2022 y a la concesión de ayudas municipales al agua de los ejercicios 2019 a 2022.

Es conveniente analizar jurídicamente la vigencia y exigibilidad de esas facturas.

- **Operaciones vinculadas con la Agencia Municipal Tributaria.** Existen importantes discrepancias entre los saldos que se muestran en la Cuenta Anual de la Agencia Municipal Tributaria con relación al Ayuntamiento de Granada y los que muestra la contabilidad municipal en relación con las formalizaciones de ingresos.

Esta discrepancia se viene advirtiendo en varios ejercicios anteriores. Es necesaria la unificación del criterio temporal de operaciones vinculadas entre el Ayuntamiento y todas sus entidades dependientes así como un estudio de dichas diferencias.

17. Indicadores financieros y patrimoniales

A) LIQUIDEZ INMEDIATA

FONDOS LÍQUIDOS (1)	PASIVO CORRIENTE (2)	LIQUIDEZ INMEDIATA (1/2)
73.545.769,93	124.754.515,78	0,59

B) LIQUIDEZ A CORTO PLAZO

FONDOS LÍQUIDOS (1)	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO (2)	PASIVO CORRIENTE (3)	LIQUIDEZ A CORTO PLAZO ((1+2)/3)
73.545.769,93	76.023.012,52	124.754.515,78	1,20

C) LIQUIDEZ GENERAL

ACTIVO CORRIENTE (1)	PASIVO CORRIENTE (2)	LIQUIDEZ GENERAL (1/2)
155.403.066,47	124.754.515,78	1,25

D) ENDEUDAMIENTO POR HABITANTE

PASIVO CORRIENTE (1)	PASIVO NO CORRIENTE (2)	Nº MERO DE HABITANTES (3)	ENDEUDAMIENTO POR HABITANTE ((1+2)/3)
124.754.515,78	170.153.818,89	232.717,00	1.267,24

E) ENDEUDAMIENTO

PASIVO CORRIENTE (1)	PASIVO NO CORRIENTE (2)	PATRIMONIO NETO (3)	ENDEUDAMIENTO ((1+2)/(1+2+3))
124.754.515,78	170.153.818,89	649.879.845,50	0,31

F) RELACION DE ENDEUDAMIENTO

PASIVO CORRIENTE (1)	PASIVO NO CORRIENTE (2)	RELACION DE ENDEUDAMIENTO (1/2)
124.754.515,78	170.153.818,89	0,73

G) CASH-FLOW

PASIVO NO CORRIENTE (1)	FLUJOS NETOS DE GESTIÓN (2)	PASIVO CORRIENTE (3)	CASH-FLOW ((1/2) + (3/2))
170.153.818,89	63.192.197,91	124.754.515,78	4,67

H) RATIOS DE LA CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL

1) ESTRUCTURA DE LOS INGRESOS

INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1)	INGRESOS TRIBUTARIOS Y URBANÍSTICOS / (1)	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES RECIBIDAS / (1)	VENTAS Y PRESTACIONES DE SERVICIOS / (1)	RESTO DE INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA / (1)
434.753.525,58	0,41	0,39	0,15	0,04

2) ESTRUCTURA DE LOS GASTOS

GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1)	GASTOS DE PERSONAL / (1)	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES CONCEDIDAS / (1)	APROVISIONAMIENTOS / (1)	RESTO GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA / (1)
369.223.632,62	0,43	0,10	0,04	0,44

3) COBERTURA DE LOS GASTOS CORRIENTES

GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1)	INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (2)	COBERTURA DE LOS GASTOS CORRIENTES (1/2)
369.223.632,62	434.753.525,58	0,85

MEMORIA CONSOLIDADA

18- HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

No constan hechos posteriores significativos.